
1

Nr. 2/2020 febru ris 

Apstiprināts Apes novada pašvaldības 
budžets 2020.gadam

23.janvārī Apes novada domes ārkārtas sēdē deputāti vienbal-
sīgi apstiprināja Apes novada pašvaldības budžetu 2020.gadam,
ieņēmumi plānoti 4 854 929 EUR un  izdevumi plānoti 5 521 494
EUR apmērā.

Līdzekļu izlietojums tiek plānots, lai sekmētu līdzsvarotu un
ilgtspējīgu Apes  novada attīstību, sadarbojoties gan ar vietējiem
iedzīvotājiem, uzņēmējiem, gan sabiedriskajām organizācijām.
Kā nozīmīgākās 2020.gada prioritātes ir noteiktas - Eiropas Savienības struktūrfondu
apguve un vairāku projektu realizēšana, infrastruktūras sakārtošana un pašvaldības snieg-
to pakalpojumu nodrošināšana pēc iespējas tuvāk iedzīvotājam.

Aicinām iepazīties ar Paskaidrojuma rakstu par Apes novada pašvaldības budžetu
2020. gadam.

Paskaidrojuma raksts
par Apes novada pašvaldības budžetu 

2020. gadam
Sociālekonomiskais pašvaldības raksturojums
Apes novads atrodas Vidzemes reģiona ziemeļaustrumos. Pēc teritorijas lieluma Apes

novads ir astotais novads divdesmit piecu Vidzemes plānošanas reģionā ietilpstošo no-
vadu vidū un aizņem 544,3 km2. Savukārt pēc iedzīvotāju skaita tas ir piecpadsmitais
apdzīvotākais Vidzemes plānošanas reģiona novads. 

Apes novadā kopējais iedzīvotāju skaits Apes novadā 3558, kas reģistrēts uz
01.01.2020. (saskaņā ar Iedzīvotāju reģistru ZZDats) - Apes pilsētā 918 un Apes pagastā
481, tātad ar kopējo skaitu Apes pilsētā un pagastā 1399, Gaujienas pagastā 872, Trapenes
pagastā 691, Virešu pagastā 596 iedzīvotāji. Salīdzinājumā ar 01.01.2019. iedzīvotāju
skaits samazinājies kopumā par 62 cilvēkiem. Iedzīvotāju blīvums novadā – 6.53
iedz./km2. Kaut arī novads ir dažu kilometru attālumā no Igaunijas, 88% no visiem pa-
stāvīgajiem iedzīvotājiem ir latvieši.

Apes novadā 2019.gadā reģistrēti 35 jaundzimušie (24 meitenītes un 11 puisīši), kas
ir par 3 jaundzimušajiem vairāk nekā 2018.gadā. Apes novada Dzimtsarakstu nodaļā iz-
sniegtas dzimšanas apliecības 33 bērniņiem, bet 2 novada jaundzimušajiem dzimšanas
apliecības izsniegtas citu novadu dzimtsarakstu nodaļās. Dzimušo bērnu skaits
2019.gadā Apes novada teritoriālajā dalījumā ir šāds: Apes pilsētā un Apes pagastā pie-
dzimuši– 18 bērni; Gaujienas pagastā – piedzimuši 7 bērni; Trapenes pagastā – piedzi-
muši 9 bērni; Virešu pagastā – piedzimis 1 bērns.

Apes novada dome 2019. gadā noteica vienreizēju bērna piedzimšanas pabalstu EUR
150,00 apmērā. Pašvaldība arī attīstījusi dažādus atbalsta veidus ģimenēm ar bērniem,
daļēji sedzot ēdināšanas maksu izglītības iestādēs izglītojamiem, transporta izdevumus
nokļūšanai uz izglītības iestādi un atpakaļ uz mājām, tiek atbalstītas arī daudzbērnu ģi-
menes un u.c.  

2019.gadā miruši 64 Apes novada iedzīvotāji (35 vīrieši un 29 sievietes). Apes novada
Dzimtsarakstu nodaļā izsniegtas 39 miršanas apliecības, bet 25 miršanas apliecības iz-
sniegtas un miršanas gadījumi reģistrēti citu novadu dzimtsarakstu nodaļās, atbilstoši te-
ritorijai kurā noticis miršanas fakts. Teritoriālo vienību  dalījumā  mirušo personu skaits
2019.gadā: Apes pilsētā un Apes pagastā – 23 mirušās personas; Gaujienas pagastā – 16
mirušās personas; Trapenes pagastā – 18 mirušās personas; Virešu pagastā – 7 mirušās
personas. Salīdzinājumā ar 2018. gadu, kad Apes novadā miris 51 iedzīvotājs, 2019.gadā
miršanas gadījumu skaits ir pieaudzis.

Bezdarba līmenis Apes novadā uz 30.11.2019. bija 4.6%, kas gada griezumā no
31.01.2019. ir par 1.3% samazinājies. Pēc Nodarbinātības valsts aģentūras datiem uz
30.11.2019. reģistrēto bezdarbnieku skaits 93, to vidū vislielākais bezdarbnieku skaits
ir vecumā no 25 līdz 29 gadiem – kopumā 18, no 50 līdz 54 gadiem un no 60 un vairāk
gadiem pa 13 bezdarbniekiem, vecumā no 55 līdz 54 ir 12 bezdabnieki, un no 30 līdz 34
gadiem, no 40 līdz 44 gadiem un no 45 līdz 49 gadiem katrā vecuma grupā pa 8 bez-
darbniekiem, vecuma grupā no 20 līdz 24 gadiem kopā 7 bezdarbnieki un no 35 līdz 39
gadiem kopā 6 bezdarbnieki. Skatoties pēc izglītības līmeņa, visvairāk bezdarbieki ir
tieši ar profesionālo izglītību, kopā 42.

Pēc Centrālās statistikas pārvaldes datiem strādājošo mēneša vidējā darba samaksa
bruto Apes novadā 2019.gada 3.ceturksnī EUR 692, salīdzinājumā ar 2018.gada 3.ce-
turksni, kad vidējā bruto darba samaksa Apes novadā bijusi EUR 614, palielinājums ir
par EUR 78.

Apes novadā uzņēmīgākie cilvēki ar savu neatlaidību attīsta savu vidi tieši šajā teri-
torijā, gan ražojot produkciju vietējam un ārvalstu tirgum. Saskaņā ar Valsts ieņēmumu
dienesta datiem uz 10.04.2019. Apes novadā reģistrētie nodokļu maksātāji, juridiskās
personas un individuālie komersanti kopskaitā ir 302, to vidū vislielākais skaits ir zem-
nieku saimniecības – 160, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību kopā 82, biedrības 29, tajā
skaitā 4 ar sabiedriskā labuma organizācijas statusu, individuālie komersanti, uzņēmēji
– 21, budžeta iestādes – 5, nodibinājumi 2, draudzes – 2, tajā skaitā 1  ar sabiedriskā la-
buma organizācijas statusu un kooperatīvā sabiedrība – 1. Savukārt Apes novadā reģis-
trētie nodokļu maksātāji fiziskas personas - saimnieciskās darbības veicēji pavisam kopā
ir 282, visvairāk 213 ir saimnieciskās darbības veicēji, 66 ir paziņotā (nereģistrējamā)
saimnieciskā darbība, savukārt informācija par patentmaksu ir 3 maksātājiem.

Teritorijas attīstības līmeņa indekss - 0,450 (pēc Valsts reģionālās attīstības aģentūras
2018.gada datiem), kas ierindo  novadu  73. vietā starp 110 Latvijas novadu pašvaldībām. 

Apes novadā 2019. gadā jau ceturto gadu sekmīgi darbojās Valsts un pašvaldību vie-
notais klientu apkalpošanas centrs. Apes VPVKAC no 76 klientu centriem ieņem 46.vietu
ar 34.3 sniegtajiem pakalpojumiem vidēji mēnesī 2019.gadā.

Apes novada pašvaldības galvenās prioritātes 2020.gadam – 
l ES struktūrfondu apguve, to realizēšana:
Projekts “PROTI un DARI!”;
Projekts “CHRISTA - Culture and Heritage for Responsible, Innovative and Sustai-

nable Tourism Actions” (Dabas un kultūras mantojuma vērtību saglabāšana un aizsar-
dzība, attīstot un veicinot inovatīvas, ilgtspējīgas un atbildīgas tūrisma stratēģijas);

Projekts “Erasmus+ projekts stratēģisko skolu sadarbību projekts ”Diversity and cul-
ture make the UNION (DACMU)”;

Projekts “Erasmus+ projekts stratēģisko skolu sadarbību projekts ”E.QUA.L.I.TY.-
Europe for QUAlitative Learning and the Inclusion of diverTY”;

Projekts “No hobija uz biznesu” (Latvijas-Igaunijas  projekts);
Projekta “Dabas objektu kā enerģijas un iedvesmas avotu veicināšana ar vietējās

vēstures palīdzību un jauniem risinājumiem” (Dabas gars) (Latvijas-Krievijas pārrobežu
sadarbības programma 2014-2020);

Projekts “Encouraging cross-border cooperation in local food and handicraft sector
in border areas- COOP Local (Pārrobežu sadarbības veicināšana vietējiem pārtikas
produktu ražotājiem un amatniekiem pierobežā);

Projekts “Act Local”;
Hokeja ekipējuma iegāde sabiedrībai nozīmīgu sporta tradīciju attīstīšanai Trapenē;
Gaujienas ciema sporta laukuma vienkāršota rekonstrukcija;
Tautas tērpu iegāde Vidējās paaudzes deju kolektīvam “Virši” tautiskās dejas nerim-

stošu tradīciju kopšanas nodrošināšanai Apes novadā un Vidzemē kopumā;
Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai;
Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Apes no-

vadā;
Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs.

l Infrastruktūras sakārtošana:
Sociālās aprūpes centra  “Trapene” katlu mājas rekonstrukcija;
Brīvības ielas un Oškalna ielas apgaismojuma ierīkošana Apē;
Autoceļu apstrāde ar dubulto segumu:
- A2- Augstkalni Virešu pagastā
- Gaujienas pamatskolas piebraucamais ceļš – pagalms
- Skola – Teikas Trapenes pagastā
- Vaidavas iela Apē
- Kalna ielas posms Apē;

l Apes novada bērnu kolektīvu dalība  XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju
svētkos;

l Flīģeļa iegāde Apes tautas namam;
l Mikroautobusa iegāde Virešu pagastā;
l Mikroautobusa iegāde Sociālās aprūpes centram “Trapene”.

Apes novada pašvaldības budžets izstrādāts, ievērojot “Likumu par budžetu un finanšu
vadību” un likumu “Par pašvaldībām”, kā arī citus likumus un Ministru kabineta notei-
kumus. Plānojot pašvaldības budžetu 2020.gadam, galvenā uzmanība tika vērsta, lai paš -
valdības teritorijā nemazinātos pašvaldības sniegto pakalpojumu apjoms un kvalitāte un
tiktu veikts ieguldījums kopējai teritorijas attīstībai, saskaņā ar Apes novada attīstības
programmu 2014. -2020. gadam.

Apes novada pašvaldības budžets 2020. gadam sastāv no pamatbudžeta, ko veido at-
tiecīgas ieņēmumu un izdevumu daļas. Pašvaldība ir ņēmusi vērā visu nozaru intereses
un centusies sabalansēt pieejamos finanšu līdzekļus tā, lai nodrošinātu uzlabojumus sa-
biedrībai svarīgās jomās.

Skaitliskā informācija par budžeta ieņēmumiem un izdevumiem un budžeta klasifi-
kācijai ir norādīta Apes novada domes saistošajos noteikumos Nr. 1/2020 „Par Apes no-
vada pašvaldības budžetu 2020.gadam”  un piecos pielikumos.

1.Apes novada pašvaldības pamatbudžets

Ieņēmumi
2020. gadā Apes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi plānoti 4 854 929 EUR

apmērā. Pašvaldības budžeta ieņēmumu samazinājums ir par 14 % salīdzinot ar
2019.gada bāzes budžetā plānotajiem ieņēmumiem. Plānoto aktivitāšu īstenošanai no-
virzīts naudas līdzekļu atlikums uz 2020. gada sākumu 1 505 030  EUR apmērā.

Apes novada pašvaldības ieņēmumus veido nodokļu ieņēmumi, nenodokļu ieņēmumi
(no uzņēmējdarbības, nodevām, sodiem un sankcijām), pārējie nenodokļu ieņēmumi (no
pašvaldības īpašuma iznomāšanas, pārdošanas), ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem maksas
pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi, kā arī transferti (mērķdotācijas, kas tiek saņemtas
no atsevišķām ministrijām un pašvaldībām un paredzētas galvenokārt pedagogu darba
samaksai, kā arī ES fondu finansēto projektu īstenošanai un pašvaldību maksājumiem
par izglītības pakalpojumiem).



2

    

Nr. 2/2020 febru ris 

1.diagramma

Apes novada pašvaldības 2020. gada pamatbudžeta ieņēmumi

Ieņēmumu lielāko daļu sastāda transfertu ieņēmumi (ieņēmumi ko pašvaldība saņem
no valsts vai citu pašvaldību budžetiem), kas 2020. gada budžetā sastāda 57 % no kopē-
jiem ieņēmumiem, kas ir par 1 procentiem vairāk nekā plānoti 2019.gadā. No transfertu
ieņēmumiem, lielākie ieņēmumi ir valsts budžeta transferti 52 % no kopējiem ieņēmu-
miem. No 2020. gada 1. janvāra mērķdotācijas autoceļu uzturēšanai - 159 986 EUR,  kas
līdz šim bija Speciālais budžets, ir integrēti Pamatbudžetā.

Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda (turpmāk – PFIF) dotācija 2020. gadam plā-
nota 1 318 481  EUR apmērā, tajā skaitā 2019. gada plāna neizpilde 23 566  EUR.

Apes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi no nodokļiem plānoti 1 580 948
EUR apmērā - iedzīvotāju ienākuma nodoklis – 1 328 535 EUR, tajā skaitā  26 734 EUR
neizmaksātais par 2019.gadu, kā arī nekustamā īpašuma nodoklis – 237 413 EUR. No
2020. gada 1. janvāra Dabas resursu nodoklis – 15 000 EUR,  kas līdz šim bija Speciālais
budžets,  ir integrēti Pamatbudžetā.

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN)  prognoze 2020. gadam ir 1 301 801 EUR, par
EUR 461 833 EUR  mazāk nekā 2019. gadā faktiski saņemts.  

Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) prognoze 2020. gadam par zemi – 187 338  EUR,
par ēkām, būvēm – 40 050  EUR, par mājokļiem  – 7 025  EUR.

Nenodokļu ieņēmumus 18 897 EUR apmērā veido valsts un pašvaldības nodevas,
naudas sodi un sankcijas. 

Maksas pakalpojumus un citus pašu ieņēmumus 478 849 EUR apmērā veido ieņēmu-
mi no iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi un ieņēmumi
no vadošā partnera partneru grupas īstenotajiem Eiropas Savienības politiku instrumentu
projektiem.

Pamatbudžeta ieņēmumi tika plānoti ievērojot piesardzības principu.
Izdevumi
2020. gadā Apes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi plānoti 5 521 494 EUR

apmērā (neieskaitot Valsts kases aizņēmumu pamatsummas atmaksas).
Salīdzinot ar 2019.gada budžetu, samazinājums ir par 16 %. Visi pašvaldības plānotie

kopējie izdevumi pēc savas ekonomiskās būtības iedalīti septiņās ekonomiskajās kate-
gorijās un deviņās funkcionālajās kategorijās. 

2. diagramma

Apes novada pašvaldības 2020. gada pamatbudžeta izdevumi
atbilstoši funkcionālajā kategorijām

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu lielākā daļa ir izglītības funkcijas nodroši-
nāšanai - paredzot 41 %, tas ir 2 276 548 EUR, no kopējiem plānotajiem izdevu-
miem, kas ir par 7 % palielinājies salīdzinot ar 2019. gada budžetu. Finansējums no
valsts izglītībai plānoti astoņiem  mēnešiem. Ar 2020. gadu tiek centralizēta grāmat-
vedība Gaujienas pamatskolai iekļaujot to Apes novada domes Finanšu un grāmat-
vedības uzskaitē.

2019. gada 1. septembrī mācības Apes novada izglītības iestādēs uzsāka kopā 483 iz-
glītojamie, no tiem 85 – Gaujienas pamatskolā.  Kā iepriekšējos gados, arī šajā mācību

gadā, bērniem iespējams apgūt visu pakāpju izglītību. Katra pagasta teritorijā un Apē
piecgadīgos un sešgadīgos bērnus gaida pirmsskolas izglītības iestāde vai grupa. Mācības
pirmajā klasē iespējams sākt iespējami tuvu savai dzīvesvietai Apē, Gaujienā, Trapenē
un Vidagā. Apē 2019./2020. mācību gadā  mācības uzsāka 21 pirmklasnieki, Gaujienā -
18 bērni, Trapenē četri bērni. Trapenē kopš 2017. gada septembra mācības notiek līdz 6.
klasei, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola nodrošina pilnu pamatizglītības apguvi, bet
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola dod iespēju iegūt vidējo izglītību. Šogad vidusskolas
programmu apgūst 8 jaunieši.

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi veselības jomai ir paredzēts 1 %, tas ir 46 309
EUR, kurā veselības aprūpes funkcijā tiek finansēta uzturēšanas izmaksas divām feldšeru
punktu vietām Trapenes un Virešu pagastā.

Atpūtai, kultūrai un reliģijai plānoti 15 %, tas ir 821 646 EUR izdevumi no kopējām
plānotajām izmaksām. 2020.gadā paredzēts piedalīties XII Latvijas Skolu jaunatnes
dziesmu un deju svētkos, izdevumi tiek plānoti 30 000 EUR. Ar 2020. gada februāri
darbu uzsāk pašvaldības iestāde “Apes kultūras un tūrisma centrs”. Apes novadā pasā-
kumiem paredzēti 48 420 EUR, t.sk. Apes novada lielākajam gada pasākumam - pilsētas
svētkiem paredzēts izlietot 15 000 EUR.  

Sociālai aizsardzībai plānoti 14 %, tas ir 790 612 EUR, no kopējiem plānotajiem iz-
devumiem, kas ir par 2 % mazāk nekā plānoti 2019.gada budžetā. Sociālo pabalstu iz-
maksām plānoti 30 000 EUR. Paredzēta Sociālās aprūpes centra “Trapene” katlu mājas
rekonstrukcija, plānotās izmaksas 94 199 EUR. 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai plānojas 11 %, tas ir 636 293  EUR, no
kopējiem plānotajiem izdevumiem.  Tas ir par 4 % vairāk nekā tas bija plānots 2019.
gadā. Tas ir skaidrojams ar to, ka  mērķdotācijas autoceļu uzturēšanas izdevumi - 173
007 EUR, kas līdz šim bija Speciālais budžets,  no 2020. gada 1. janvāra ir integrēts Pa-
matbudžetā.

Vides aizsardzībai plānoti 1 %, tas ir 37 910 EUR, no kopējiem plānotajiem izdevu-
miem, kas ir par 1 % mazāk nekā plānots bija 2019. gada budžetā. Dabas resursa nodoklis
173 007 EUR, kas līdz šim bija Speciālais budžets,  no 2020. gada 1. janvāra ir integrēts
Pamatbudžetā.

Ekonomiskajai darbībai plānoti 7 %, tas ir 370 498 EUR. Apes novada pašvaldības
teritorijā ar deleģējuma līgumu būvvaldes funkciju nodrošina Smiltenes novads. 2020.
gadam izdevumu transferti plānoti 8 000 EUR.

Sabiedriskajai kārtībai plānoti 1 %, tas ir  40 615  EUR. Apes novada pašval-
dības teritorijā ar deleģējuma līgumu sabiedrisko kārtību nodrošina Smiltenes no-
vada pašvaldības policija un Apes novada administratīvās lietvedības inspektors.
Ar Smiltenes novadu ir noslēgts sadarbības līgums par  Civilās aizsardzības plāna
izstrādi. 

Vispārējās valdības dienesti plānoti 9  %, tas ir 501 063 EUR, kas ir par 2 % sama-
zinājušies salīdzinot ar 2019.gadu. Šajā sadaļā ietilpst izdevumi lēmējvaras - novada
domes deputātu un komisijas (iepirkuma, administratīvā, vides, dzīvokļu, atsavināšanas)
un izpildvaras institūciju – administrācija, kanceleja, grāmatvedība, Valsts un pašvaldību
vienotais klientu apkalpošanas centrs, dzimtsaraksti, Gaujienas, Trapenes, Virešu pagastu
pārvalžu  darbība un ēku uzturēšana. 

Plānoti izdevumi neparedzētiem gadījumiem 35 000  EUR. 

3.diagramma

Apes novada pašvaldības 2019. gada pamatbudžeta izdevumi
atbilstoši ekonomiskajām kategorijām

Analizējot 2020.gada plānotos pamatbudžeta izdevumus Apes novada pašval-
dībā pa ekonomiskajām kategorijām, redzams, ka vislielāko īpatsvaru – 3 159 255
EUR jeb 57 % veido izdevumi atlīdzībai (atalgojumam un darba devēja valsts so-
ciālās apdrošināšanas maksājumiem, t.sk., mērķdotācija no valsts pedagogu algām
610 728  EUR (t.sk., Gaujienas pamatskolas algu finansējums 265 427 EUR (8
mēnešiem)).

Otra lielākā izdevumu grupa ir precēm un pakalpojumiem – apkurei, elektrībai,
ūdens apgādei un kanalizācijai, dažādiem ikdienas remontdarbiem, komandējumiem, kur-
siem, krājumiem, biroja precēm, inventāram un tamlīdzīgiem izdevumiem. Šie izdevumi
sastāda 1 459 058  EUR jeb 26.43 % no visu izdevumu apjoma. 

Izdevumi pamatkapitāla veidošanai sastāda 556 294 EUR jeb 10.08 % no visu izde-
vumu apjoma.  

Sociālos pabalstos plānots izmaksāt 110 069 EUR, kas sastāda 1.9 % no izdevumu
daļas. 

Citās ekonomiskajās kategorijās, tādās kā subsīdijas un dotācijas, procentu izdevumi
plānots tērēt mazāk nekā 1%.



3

    

Nr. 2/2020 febru ris 

2. Ziedojumi un dāvinājumi

2020. gadā Apes novada pašvaldības speciālā budžeta – ziedojumu un dāvinājumu
ieņēmumi nav plānoti. Noteikto mērķu izdevumu segšanai novirzīts naudas līdzekļu at-
likums uz 2020. gada 1 272 EUR apmērā. 

3. Aizņēmumi un galvojumi

2020. gadā Apes novada pašvaldības aizņēmumu pamatsummu atmaksa saskaņā ar
atmaksas grafikiem  ir 661 755  EUR  un procentu atmaksa 7 382 EUR.

2020. gadā tiek plānoti  aizņēmumi:
l LEADER programmas projekta “Gaujienas ciema sporta laukuma vienkāršota re-

konstrukcija” īstenošanai 22 739 EUR;
l Projekta “Dabas gars” Latvijas Krievijas pārrobežu sadarbības programmas reali-

zācijai 250 000 EUR;
Apes novada pašvaldības saistībās ir 6 galvojumi -  par 165 667 EUR, tai skaitā, SIA

„Alūksnes slimnīca” 160 053  EUR un 4 studiju kredīta galvojumi - 5 privātpersonām -
LLU Veterinārmedicīnas fakultātē un RPIVA pirmsskolas un sākumskolas skolotājs pro-
grammā, kā arī Studiju kredīts Latvijas Universitātes Pedagoģijas, psiholoģijas un māk-
slas fakultātē un Studiju kredīts LU studiju programmā “Skolotājs logopēds”.

Saistības % no budžeta 2020.gadā plānotas ir 6.84 %. Savukārt  2021. gadā - 6.3 %
un 2022. gadā -  6.7 %.

2021. gadā Apes novada pašvaldības saistības - aizņēmumiem 298 049 EUR, Galvo-
jumu saistības – 19 638 EUR. 

2022. gadā Apes novada pašvaldības saistības - aizņēmumiem 308 454 EUR, Galvo-
jumu saistības – 19 838  EUR. 

4. Programma turpmākajiem 2 saimnieciskajiem gadiem

Turpmākajos divos saimnieciskajos gados lielākie ieguldījumi plānoti pašvaldības in-
frastruktūras uzlabošanai. Tāpat tiek plānoti līdzekļi sociālajai jomai, izglītības jomai,
vides labiekārtošanai.

Līdzekļu izlietojums tiek plānots, lai sekmētu līdzsvarotu un ilgtspējīgu Apes  novada
attīstību, piesaistot investīcijas, kā arī sadarbojoties ar vietējiem iedzīvotājiem, uzņēmē-
jiem un sabiedriskajām organizācijām. Plānotie un realizācijā esošie projekti 2020. -
2021. gadam:

l Pārrobežu sadarbība vietējā pārtikas un rokdarbu nozarēs - COOP Local”;
l Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs;
l Materiāltehniskās bāzes pilnveidošana Apes novada pašvaldības iestādēs;
l Tūrisma infrastruktūras attīstība Apes novadā;
l Ielu apgaismojuma izbūve Apes novadā;
l Pašvaldības ceļu un ielu infrastruktūras attīstība Apes novadā.

Apes novada domes priekšsēdētājs Jānis LIBERTS

23.janvārī notika ārkārtas domes sēde
Par Apes novada domes 23.01.2020. saistošo noteikumu Nr. 1/2020 „Par Apes

novada pašvaldības budžetu 2020.gadam” apstiprināšanu
Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes 23.01.2020. saistošos notei-

kumus Nr. 1/2020 „Par Apes novada pašvaldības budžetu 2020.gadam”.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 1/2020
Apē

APSTIPRINĀTI
ar Apes  novada domes

ārkārtas sēdes    23.01.2020. lēmumu Nr.2
(ārkārtas sēdes protokols Nr.2, 1.punkts)

Par Apes  novada pašvaldības  budžetu 2020.gadam
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”

14.panta otrās daļas 2.punktu, 
21.panta pirmās daļas 2.punktu un 

46.panta pirmo daļu, 
likuma „Par pašvaldību budžetiem” 16. un 17.pantu

Pamatbudžets
1.Apstiprināt Apes  novada pašvaldības domes pamatbudžetu 2020.gadam:
1.1. kārtēja gada ieņēmumos            4 854 929 EUR 
1.2. izdevumos atbilstoši valdības funkcijām un  ekonomiskajām kategorijām 

5 521 494 EUR 
1.3. aizdevumu atmaksājamās pamatsummas   
1.4. aizņēmumi no Valsts kases      661 755 EUR

272 734 EUR
2.  Novirzīt plānoto izdevumu segšanai naudas līdzekļu atlikumu uz 2020.gada sā-

kumu 1 505 030 EUR
3.  Apstiprināt līdzekļu atlikumu uz 2020.gada beigām,
t.sk. finansējums projektiem pēc līguma 449 449 EUR 
4.  Apstiprināt Apes  novada pašvaldības domes pamatbudžeta 2020.gada ieņēmumus

atbilstoši ieņēmumu  veidiem,  izdevumus  atbilstoši  funkcionālajām  un  ekonomiskām
kategorijām saskaņā ar 1.pielikumu.

Ziedojumi un dāvinājumi
5. Novirzīt ziedojumu un dāvinājumu 2019. gada budžeta atlikumu izdevumu segšanai

atbilstoši ziedojumu  mērķiem, saskaņā ar 5. pielikumu                   1 272 EUR        
Pašvaldības aizņēmumi un sniegtie galvojumi

6. Apstiprināt Apes  novada pašvaldības domes aizņēmumu un galvojumu saistības 
6.1. aizņēmumu pamatsummas uz 2020. gada sākumu saskaņā ar 2.pielikumu,

2 821 326  EUR   
6.2.  galvojumu  pamatsummas  uz 2020.gada sākumu  saskaņā  ar 3.pielikumu.

165 667 EUR 
Vispārīgā daļa

7.  Pamatbudžeta un  ziedojumu  un  dāvinājumu  budžeta  ieņēmumu  un  izdevumu
daļas precizējamas budžeta izpildes gaitā.

8. 2020. gadā  tiek turpināta uzsākto  projektu finansēšana  saskaņā ar līgumu nosa-
cījumiem budžetā paredzētajā apjomā - 4.pielikums .

9.  Lai nodrošinātu attiecīgo pašvaldības funkciju izpildi, iestāžu un struktūrvienību
vadītājiem piešķirto līdzekļu ietvaros, jānodrošina efektīvs un racionāls  pašvaldības  bu-
džeta  līdzekļu  izlietojumu  atbilstoši  tāmēs  plānotajam. 

10.  Iestāžu un struktūrvienību vadītāji ir atbildīgi par attiecīgas iestādes budžeta iz-
pildi.

11. Iestāžu  un  struktūrvienību  vadītājiem  nepieciešamības  gadījumos,  ir  tiesības
pieprasīt veikt iekšējos budžeta pārkārtojumus pa  ekonomiskās klasifikācijas kodiem
attiecīgās iestādes vai struktūrvienības apstiprinātā budžeta ietvaros, iesniedzot piepra-
sījumu par budžeta pārkārtošanu Apes novada pašvaldības domei.

Apes novada domes priekšsēdētājs   Jānis  LIBERTS
Pielikumi pieejami www.apesnovads.lv sadaļā Pašvaldība Budžets

30.janvārī notika kārtējā Apes novada 
domes sēde

Par  zemes gabala “Mototrase” apbūves tiesību nodibināšanu
Apes novada domē 2020.gada 2.janvārī saņemts biedrības “Motoklubs Ape”

iesniegums ar lūgumu piešķirt apbūves tiesības saskaņā ar Zemes nomas līgumu
Nr.80/15. 2015.gada 23.aprīlī starp Apes novada pašvaldību un biedrību “Motoklubs
Ape” noslēgts Zemes nomas līgums Nr.80/15 par nekustamā īpašuma “Mototrase”, Apes
pagasts, Apes novads, kadastra numurs 36250010155 iznomāšanu ar tiesībām biedrībai
“Motoklubs Ape” iznomāto nekustamo īpašumu lietot sporta un atpūtas teritoriju
izveidei. Nomas līgums ir spēkā līdz 2025.gada 30.aprīlim.

Apes novada dome 2019.gada 27. decembrī pieņēmusi lēmumu Nr. 237  “Par
pašvaldības autonomās funkcijas - tehnisko sporta veidu veicināšanas deleģēšanu
biedrībai “Motoklubs Ape”.

Biedrība “Motoklubs Ape” īsteno “Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam 19.2.
apakšpasākuma „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās  attīstības
stratēģiju” aktivitātes 19.2.2. “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” ietvaros projektu “Mazās
pilsētas – Lielais sports” par jaunas inženierbūves celtniecību Apes mototrases teritorijā.

Dome pieņēma lēmumu piešķirt biedrībai “Motoklubs Ape”, reģistrācijas numurs
40008103434, apbūves tiesību, īstenojot “Lauku attīstības programmas 2014.-
2020.gadam 19.2. apakšpasākuma „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas
vietējās  attīstības stratēģiju” aktivitātes 19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”
ietvaros projektu “Mazās pilsētas – Lielais sports”, Apes novada pašvaldības nekustamajā
īpašumā  “Mototrase”, Apes pagasts, Apes novads, LV-4337, kadastra numurs
36250010155, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 36250010155, 6.6 ha platībā. Slēgt
Līgumu par apbūves tiesības piešķiršanu ar biedrību “Motoklubs Ape” ar nosacījumiem.

Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu nekustamā īpašuma
“Lauki” sadalīšanai

Izskatot Sabiedrības ar ierobežotu atbildību „METRUM” iesniegumu par nekustamā
īpašuma “Lauki”, Apes pagasts, Apes novads, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu
3625 004 0001, sadalīšanas zemes ierīcības projekta apstiprināšanu, Dome pieņēma lē-
mumu apstiprināt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma “Lauki”, Apes pagasts,
Apes novads, nekustamā īpašuma kadastra numurs 3625 004 0001, zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 3625 004 0001, sadalīšanai. Projektējamo zemes vienības daļu Nr. 1
ar plānoto kadastra apzīmējumu 3625 004 0111, ar platību  8,1 ha saglabāt esošā īpašuma
“Lauki”, Apes pagasts, Apes novads, nekustamā īpašuma kadastra numurs 3625 004 0001,
sastāvā. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 1 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3625
004 0111, ar platību 8,1 ha, noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz kuras
galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība. Projektējamo zemes vienības daļu Nr.
2 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3625 004 0112, ar platību 3,4 ha, pēc sadalīšanas iekļaut
jaunveidojama īpašuma  “Pļavas”, Apes pagasts, Apes novads, sastāvā. Projektējamai
zemes vienības daļai Nr. 2 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3625 004 0112, ar platību 3,4
ha, noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā
darbība ir lauksaimniecība. Zemes ierīcības projekts realizējams 4 gadu laikā. 

Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu nekustamā īpašuma
“Liepiņas” sadalīšanai

Izskatot Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “METRUM” iesniegumu par nekustamā
īpašuma “Liepiņas”, Apes pagasts, Apes novads, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu
3625 007 0016, sadalīšanas zemes ierīcības projekta apstiprināšanu, Dome pieņēma lēmu-
mu apstiprināt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma “Liepiņas”, Apes  pagasts,
Apes novads, nekustamā īpašuma kadastra numurs 3625 007 0016, zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 3625 007 0016, sadalīšanai.  Projektējamo zemes vienības daļu Nr. 1
ar plānoto kadastra apzīmējumu 3625 007 0126, ar platību 7,8 ha, saglabāt esošā īpašuma
“Liepiņas”, Apes pagasts, Apes novads, nekustamā īpašuma kadastra numurs 3625 007
0016, sastāvā.  Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 1 ar plānoto kadastra apzīmējumu
3625 007 0126, ar platību 7,8 ha, noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība. Projektējamo zemes vienības daļu
Nr. 2 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3625 007 0127, ar platību 18,4 ha, pēc sadalīšanas
iekļaut jaunveidojama īpašuma  “Osīši”, Apes pagasts, Apes novads, sastāvā. Projektējamai
zemes vienības daļai Nr. 2 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3625 007 0127, ar platību 18,4
ha, noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā
darbība ir mežsaimniecība. Zemes ierīcības projekts realizējams 4  gadu laikā. 

Domē pieņemto lēmumu apskats



4

    

Nr. 2/2020 febru ris 

Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu nekustamā īpašuma
“Pamati” sadalīšanai

Izskatot Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “METRUM” iesniegumu par nekustamā
īpašuma “Pamati”, Apes pagasts, Apes novads, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu
3625 004 0058, sadalīšanas zemes ierīcības projekta apstiprināšanu, Dome pieņēma lē-
mumu apstiprināt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma “Pamati”, Apes  pagasts,
Apes novads, nekustamā īpašuma kadastra numurs 3625 004 0058, zemes vienības ar
kadastra apzīmējumu 3625 004 0058, sadalīšanai. Projektējamo zemes vienības daļu Nr.
1 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3625 004 0113, ar platību  5,9 ha saglabāt esošā īpa-
šuma “Pamati”, Apes pagasts, Apes novads, nekustamā īpašuma kadastra numurs 3625
004 0058, sastāvā. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 1 ar plānoto kadastra apzīmē-
jumu 3625 004 0113, ar platību 5,9 ha, noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi –
zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība. Projektējamo zemes
vienības daļu Nr. 2 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3625 004 0114, ar platību 7,7 ha,
pēc sadalīšanas iekļaut jaunveidojama īpašuma  “Jumti”, Apes pagasts, Apes novads, sa-
stāvā. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 2 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3625
004 0114, ar platību 7,7 ha, noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz kuras
galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība. Zemes ierīcības projekts realizējams
4  gadu laikā. 

Par izīrēta pašvaldības dzīvokļa īpašuma “Celtnieki” - 1,  Gaujiena,
nodošanu privatizācijai

Ņemot vērā SIA “Vindeks” sagatavoto “Nekustamā īpašuma – dzīvokļa Apes novada
Gaujienas pagasta Gaujienas „Celtniekos” – 1 novērtējumu”, Dome pieņēma lēmumu
apstiprināt privatizācijai nododamā objekta - dzīvokļa īpašuma “Celtnieki” -1,  Gaujiena,
Gaujienas pagasts, Apes  novads, kadastra numurs 3648 900 0112, kas sastāv no dzīvokļa
Nr. 1 ar kopējo platību 41,8 m2, dzīvojamās mājas, funkcionāli saistīto objektu - zemes
vienības ar kadastra apzīmējumu 36480050231 un šķūņa 418/5342 domājamām daļām
– nosacīto cenu – EUR 2700,00. Nodot privatizācijai  dzīvokļa īpašumu “Celtnieki” -1,
Gaujiena, Gaujienas pagasts,  Apes  novads, kadastra numurs 3648 900 0112,  kas sastāv
no dzīvokļa Nr. 1 ar kopējo platību 41,8 m2, dzīvojamās mājas, funkcionāli saistīto ob-
jektu - zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 36480050231 un šķūņa 418/5342 domā-
jamām daļām. Noteikt ka dzīvokļa īpašuma īrniekiem ir privatizācijas pirmtiesības uz
dzīvokļa īpašumu “Celtnieki” -1, Gaujiena, Gaujienas pagasts,  Apes  novads, kadastra
numurs 3648 900 0112, kas izlietojamas viena mēneša laikā no privatizācijas paziņojuma
saņemšanas. Uzdot Apes novada domes Īpašuma atsavināšanas komisijai veikt dzīvokļa
īpašuma “Celtnieki” -1, Gaujiena, Gaujienas pagasts,  Apes  novads, kadastra numurs
3648 900 0112, privatizācijas procedūru. 

Par nekustamā īpašuma “Eglīškalni” pārdošanu izsolē  un izsoles
noteikumu apstiprināšanu

Ņemot vērā SIA “Vindeks” sagatavoto “Nekustamā īpašuma –Apes novada Apes pa-
gasta “Eglīškalnos” novērtējumu”, izdevumus par īpašuma iemērīšanu un ierakstīšanu
zemesgrāmatā, atsavināšanas izdevumus, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt izsolē at-
savināmā objekta - nekustamā īpašuma  “Eglīškalni”, Apes pagasts, Apes  novads, ka-
dastra numurs 3625 008 0040,  kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu
3625 008 0040 ar platību 9,40 ha, un uz tās esošās mežaudzes ar aprēķina koksnes krāju
715 m3, nosacīto cenu jeb sākumcenu - EUR 23 100,00. Apstiprināt atsavināmā objekta
– nekustamā īpašuma  “Eglīškalni”, Apes pagasts, Apes  novads, kadastra numurs 3625
008 0040, izsoles noteikumus.

Par zemes gabala (starpgabala) “Vosukalni 5”, Apes pagasts, pārdošanu
izsolē par samazinātu cenu un izsoles noteikumu apstiprināšanu

Ar Apes novada domes 2019. gada 28.novembra lēmumu Nr. 225 „Par zemes gabala
(starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 3625 005 0153, “Vosukalni 5”, Apes  pagasts  Apes
novads, pārdošanu izsolē un izsoles noteikumu apstiprināšanu”, atsavināšanai tika nodots
zemes gabals (starpgabals) ar kadastra apzīmējumu zemes gabala (starpgabala) ar ka-
dastra apzīmējums 3625 005 0153 ar platību – 0,92 ha, Apes pagastā, Apes novadā. Pa-
ziņojums par zemes gabala pārdošanu tika publicēts laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”
2019.gada 09.decembrī. Līdz lēmumā noteiktai dienai – 2020. gada 16.janvāra plkst.
14:00, netika saņemts neviens pieteikums par dalību izsolē, netika iemaksāts izsoles no-
drošinājums un izsoles dalības maksa. Līdz ar to nav pārsolīta izsoles sākuma cena. At-
bilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 32.panta pirmajai daļai, šādā
gadījumā  var:

1) rīkot otro izsoli ar augšupejošu soli, kurā institūcija, kas organizē nekustamā īpa-
šuma atsavināšanu (9.pants), var pazemināt izsoles sākumcenu ne vairāk kā par 20 pro-
centiem;

2) rīkot jaunu izsoli, mainot nosolītās augstākās cenas samaksas kārtību;
3) ierosināt atcelt lēmumu par nodošanu atsavināšanai.
Izvērtējot lietas apstākļus, Apes novada dome secina, ka lietderīgi būtu rīkot jaunu

izsoli ar samazinātu nosacīto cenu, tādējādi likvidējot zemes starpgabalus un veicinot
zemes gabalu konsolidāciju.

Balstoties uz SIA “Vindeks” sagatavoto “Nekustamā īpašuma – zemes gabala Apes
novada Apes pagasta “Vosukalni 5” novērtējumu”, kā arī izdevumus par nekustamā īpa-
šuma iemērīšanu un ierakstīšanu zemesgrāmatā un atsavināšanas izdevumus, Dome pie-
ņēma lēmumu apstiprināt izsolē atsavināmā objekta – zemes gabala (starpgabala) “Vo-
sukalni 5”, Apes pagasts, Apes novads, kadastra apzīmējums 3625 005 0153, ar platību
– 0,92 ha, nosacīto cenu jeb sākumcenu EUR 1 760,00. Apstiprināt atsavināmā objekta
–  zemes gabala (starpgabala) “Vosukalni 5”, Apes pagasts, Apes novads, kadastra apzī-
mējums 3625 005 0153, ar platību – 0,92 ha, izsoles noteikumus. Noteikt, ka gadījumā
ja mēneša laikā kopš sludinājuma par zemes gabala (starpgabala) pārdošanu izsolē pub-
licēšanas laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” saņemts viens pieteikums no pirmpirkuma tie-
sīgās personas, kura minēta Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ce-
turtās daļas 1.punktā, izsoli nerīko un zemes vienību (starpgabalu) pārdod šai personai
par nosacīto cenu EUR  1 760,00. Noteikt, ka gadījumā ja uz izsoli pieteiksies vairākas

pirmpirkuma tiesīgās personas, kuras minētas Publiskas personas mantas atsavināšanas
likuma 4.panta ceturtās daļas 1.punktā, tad zemes gabalu (starpgabalu) ar kadastra apzī-
mējums 3625 005 0153 ar platību – 0,92 ha, kas atrodas “Vosukalni 5”, Apes pagastā,
Apes novadā, ar nosacīto cenu jeb sākumcenu EUR 1 760,00 pārdod izsolē starp pirm-
pirkuma tiesīgām  personām.

Par pašvaldībai piekrītošas zemes vienības un uz tās atrodošas
būves Apes pagastā  sagatavošanu atsavināšanai

Izskatot vienas personas iesniegumu, kas Apes novada domē saņemts 16.01.2020.,
par Apes novada pašvaldībai piekrītošas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3625
003 0192 un uz tās esošās būves, Apes pagastā, Apes novadā atsavināšanu, Dome pie-
ņēma lēmumu noteikt, ka zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 3625 003 0192 ar pla-
tību 0,04 ha un uz tās esošā ēka, Apes pagastā, Apes novadā nav nepieciešama Apes no-
vada domei pašvaldības funkciju veikšanai. Sagatavot atsavināšanai Apes novada paš -
valdībai piekrītošu zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 3625 003 0192 ar platību 0,04
ha un uz tās esošo ēku, Apes pagastā, Apes novadā. 

Par pašvaldībai piekrītošas zemes vienības Apes pagastā sagatavošanu
atsavināšanai

Izskatot SIA “Liepas AG” iesniegumu, kas Apes novada domē saņemts 06.01.2020.,
par Apes novada pašvaldībai piekrītošas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3625
007 0097, Apes pagastā, Apes novadā, atsavināšanu, Dome pieņēma lēmumu noteikt,
ka zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 3625 007 0097 ar platību 5,43 ha, Apes pa-
gastā, Apes novadā nav nepieciešama Apes novada domei pašvaldības funkciju veikšanai.
Sagatavot atsavināšanai Apes novada pašvaldībai piekrītošu zemes vienību ar kadastra
apzīmējumu 3625 007 0097, Apes pagastā, Apes novadā, ar platību 5,43 ha. 

Par pašvaldībai piekrītošas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu
3690 002 0371 Virešu pagastā, Apes novadā, sagatavošanu atsavināšanai

Izskatot SIA “Vireši” iesniegumu, kas Apes novada domē saņemts 06.01.2020., par
Apes novada pašvaldībai piekrītošas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3690 003
0371, Virešu pagastā, Apes novadā, atsavināšanu, Dome pieņēma lēmumu noteikt, ka
zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 3690 002 0371, Virešu pagastā, Apes novadā ar
platību 0,3728 ha, nav nepieciešama Apes novada domei pašvaldības funkciju veikšanai.
Sagatavot atsavināšanai Apes novada pašvaldībai piekrītošu zemes vienību ar kadastra
apzīmējumu 3690 002 0371, Virešu pagasts, Apes novads, ar platību 0,3728 ha. 

Par grozījumiem Apes novada domes 25.10.2012. lēmumā Nr.289 “Apes
novada pašvaldības amatpersonu un darbinieku atlīdzības nolikums”

Dome pieņēma lēmumu izdarīt Apes novada pašvaldības amatpersonu un darbinieku
atlīdzības nolikumā  šādu grozījumu:  Izteikt 35.punktu šādā redakcijā:

“35. Apes novada dome paredz amatpersonai (darbiniekam) pabalstu līdz 15 procenti
no mēnešalgas vienu reizi kalendāra gadā, aizejot ikgadējā apmaksātajā atvaļinājumā.
Par darbinieka neapmierinošiem izpildes rezultātiem un darbiniekiem, kuriem pēdējo 12
mēnešu laikā par pārkāpumiem darbā Darba devējs piemērojis disciplinārsodu – raks-
tveida piezīmi, brīdinājumu vai rājienu, pabalsts netiek izmaksāts. Atvaļinājuma pabalsts
netiek pārcelts uz nākamo kalendāra gadu un izbeidzot darba attiecības, tas netiek atlī-
dzināts gadījumā, kad kārtējais atvaļinājums nav izmantots.”. Lēmums un grozījumi, kas
noteikti šī lēmuma 1.punktā, stājas spēkā ar 01.01.2020.

Par grozījumiem Apes novada domes 27.12.2019. lēmumā Nr.235
“Par Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku
amatu kataloga un mēnešalgas apstiprināšanu” 

Pamatojoties uz Apes novada pašvaldības aģentūras “Apes kultūras un tūrisma centrs”
direktores Ivetas Kovtuņenko 15.01.2020. iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu izdarīt
Apes novada domes 27.12.2019. lēmumā Nr.235 (sēdes protokols Nr. 16, 7.p) “Apes no-
vada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku amatu kataloga, mēnešalgu apstip-
rināšanu” 1.pielikumā un 2.pielikumā grozījumu, iekļaujot amatu “Skaņu operators Gau-
jienas tautas namā”.

Pamatojoties uz Ministru kabineta 10.12.2019. noteikumiem Nr.620 “Grozījums Mi-
nistru kabineta 2018. gada 18. decembra noteikumos Nr. 851 “Noteikumi par zemāko
mēnešalgu un speciālo piemaksu veselības aprūpes jomā nodarbinātajiem””, Dome pie-
ņēma lēmumu izdarīt Apes novada domes 27.12.2019. lēmuma Nr.235 (sēdes protokols
Nr. 16, 7.p) “Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku amatu kata-
loga, mēnešalgu apstiprināšanu” 4. pielikumā grozījumus, izsakot Gaujienas pamatskolā
amatu “Māsa” un Ārsta palīgs” jaunā redakcijā, un 2.pielikumā grozījumus, izsakot ama-
tus Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā medmāsa un Pirmsskolas izglītības iestādē medmāsa
jaunā redakcijā.

Par dalību biedrības “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA”
izsludinātajā projektu konkursā 

Ievērojot biedrības “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA” vietējās attīstības stratēģijas
vadlīnijas, Dome pieņēma lēmumu atbalstīt Apes novada domes dalību biedrības “Lauku
partnerība ZIEMEĻGAUJA” izsludinātajā ceturtās kārtas projektu konkursā Latvijas
Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam pasākuma „Atbalsts LEADER vietējai
attīstībai (sabiedrības virzīta vietējā attīstība)” apakšpasākumā „Darbību īstenošana sa-
skaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” rīcībā “Saturīga brīvā laika pa-
vadīšana”, iesniedzot projekta pieteikumu “Gaujienas ciema sporta laukuma vienkāršota
rekonstrukcija”. Noteikt projekta kopējās izmaksas EUR 30 467.77 no kurām: projekta
attiecināmās izmaksas EUR 29 867.77, no tām  10% apmērā vai EUR 2 986.78  Apes no-
vada domes līdzfinansējums; projekta neattiecināmās izmaksas - būvuzraudzības darbu
veikšana EUR  600.00. Noteikt, ka atbildīgie par projekta realizāciju ir Apes novada
domes projektu vadītāja Daiga BOJĀRE un iepirkumu speciāliste  Inese  MUCENIECE.



5

    

Nr. 2/2020 febru ris 

Par dalību biedrības “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA” izslu-
dinātajā projektu konkursā 

Dome pieņēma lēmumu atbalstīt Virešu pagasta biedrības „Piegauja” projekta iesnieguma
“Biedrības “Piegauja” radošā stikla apstrādes darbnīca - vieta mācībām un saturīgām brīvā
laika aktivitātēm Virešu pagastā”, iesniegšanu atklātā projektu konkursā Latvijas Lauku at-
tīstības programmas 2014. – 2020.gadam pasākumā “Atbalsts LEADER vietējai attīstībai
(sabiedrības virzīta vietējā attīstība)”, apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sa-
biedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju”, stratēģiskais mērķis M2 “Kvalitatīvas dzīves
vides veidošana”, Rīcība 2.2. “Saturīga brīvā laika pavadīšana” ietvaros. Garantēt biedrības
“Piegauja” projekta iesniegumam līdzfinansējumu 10 % jeb nepārsniedzot EUR 500.00 ap-
mērā no 2020.gada Apes novada domes budžeta. Projekta kopējās plānotās attiecināmās iz-
maksas nepārsniedz EUR 5000.00. Atbildīgais par projekta un finanšu līdzekļu uzraudzību
- Virešu pagasta vēstures liecību glabātāja un krājumu glabātāja Līga Ozoliņa.

Par dalību biedrības “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA” izslu-
dinātajā projektu konkursā 

Dome pieņēma lēmumu atbalstīt Apes novada domes dalību Latvijas Lauku attīstības pro-
grammas 2014. – 2020.gadam pasākuma “Atbalsts LEADER vietējai attīstībai (sabiedrības
virzīta vietējā attīstība)” apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas
vietējās attīstības stratēģiju”, stratēģiskais mērķis M2 “Kvalitatīvas dzīves vides veidošana”,
Rīcība Rīcība 2.2. “Saturīga brīvā laika pavadīšana”, atklātā projektu konkursā ar projekta
pieteikumu “Robotika – interesanti, izglītojoši, radoši”. Noteikt, ka projekta kopējās indika-
tīvās attiecināmās izmaksas nepārsniedz EUR 5000.00, no kurām: Eiropas Lauksaimniecības
fonda lauku attīstībai (ELFLA) LEADER pieejas finansējums 90% jeb nepārsniedz EUR
4500.00. Apes novada domes līdzfinansējums 10% jeb nepārsniedz EUR 500.00. Projekta
līdzfinansējumu 10% apmērā no projekta kopējām attiecināmām izmaksām un priekšfinan-
sējumu 80% no ELFLA LEADER piešķirtā finansējuma nodrošināt no Apes novada domes                    
2020.gada budžeta līdzekļiem. Atbildīgais par projekta dokumentācijas sagatavošanu - Apes
novada domes Teritorijas attīstības nodaļas projektu vadītāja Daiga Bojāre, atbildīgais par
projekta realizācijas gaitu -  Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas direktora vietniece Una Reķe.

Par ilgtermiņa aizņēmumu pašvaldības līdzfinansējuma un priekš-
finansējuma nodrošināšanai ELFLA projekta īstenošanai

Pamatojoties uz Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai
(ELFLA) un Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020.gadam apakšpasākuma 19.2.
„Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes
19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” nosacījumiem tika sagatavots un biedrībā
“Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA” iesniegts projekta pieteikums “Gaujienas ciema sporta
laukuma vienkāršota rekonstrukcija”, kura mērķis ir sporta laukuma labiekārtošana Gaujie-
nā, tādējādi radot pievilcīgu un drošu vidi gan vietēju, gan pārrobežu sporta pasākumu or-
ganizēšanai, saturīgai un aktīvai brīvā laika pavadīšanai un sporta aktivitāšu dažādošanai.
2019.gada 4.jūlijā LR Zemkopības ministrijas Lauku atbalsta dienests (turpmāk – Dienests)
apstiprināja projekta iesniegumu “Gaujienas ciema sporta laukuma vienkāršota rekonstruk-
cija”. Kopējās projekta izmaksas ir EUR 29 867.77, no tā publiskais finansējums ir EUR
26 880.99 apmērā un pašvaldības līdzfinansējums sastāda EUR 2986.78. Projekta īstenošana
jāveic līdz 2020.gada 30.oktobrim. Saskaņā ar 30.09.2014. Ministru kabineta noteikumu
Nr.598 “Noteikumi par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu, administrēšanu
un uzraudzību lauku un zivsaimniecības attīstībai 2014.–2020.gada plānošanas periodā”
52.1.apakšpunkta nosacījumiem Atbalsta saņēmējam ir apstiprināta priekšapmaksa 20% ap-
mērā no Projektam piešķirtā Eiropas Savienības finansējuma – EUR 5382.02 apmērā. Pa-
švaldība nodrošina 10% līdzfinansējumu, kas sastāda EUR 2986.78. Ņemot vērā iepriek-
šminēto, nepieciešamais pašvaldības priekšfinansējuma apjoms projekta realizācijai, ir EUR
21 498.97, no kuriem EUR 98.97 tiks finansēts no 2020.gada pašvaldības budžeta. Dome
pieņēma lēmumu ņemt aizņēmumu EUR 21 400.00 Eiropas Savienības Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–
2020.gadam  apakšpasākuma 19.2. „Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vie-
tējās attīstības stratēģiju” aktivitātes 19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” līdzfi-
nansētā Nr.19-07-AL12-A019.2202-000002 “Gaujienas ciema sporta laukuma vienkāršota
rekonstrukcija” izdevumu priekšfinansēšanai un pašvaldības ieguldījumu daļas segšanai.
Lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomei atļauju Apes
novada pašvaldībai ņemt aizņēmumu EUR 21 400.00 Valsts kasē ar Valsts kases noteiktajiem
aizņēmuma procentiem 2020.gadā, uz 5 gadiem ar pamatsummas apmaksu no 2020.gada
novembra līdz 2025.gada decembrim. 

Par pašvaldības aģentūras „Apes kultūras un tūrisma centrs” reor-
ganizāciju

2019.gada 1.janvārī stājas spēkā Ministru kabineta noteikumi Nr. 87 „Grāmatvedības uz-
skaites kārtība budžeta iestādēs” (turpmāk –noteikumi), kas nosaka vienotu grāmatvedības uz-
skaites kārtību un pamatprincipus. Lai nodrošinātu noteikumu piemērošanu, bez papildus amata
vietu izveidošanas, ir nepieciešams nodrošināt pašvaldības iestāžu finanšu uzskaites pārskatā-
mību, pastiprinātu kontroli un padziļinātu finanšu resursu izlietojumu analīzi, ko nodrošinātu
domes centralizēta grāmatvedības uzskaite. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta
desmito daļu valsts pārvaldi organizē pēc iespējas efektīvi. Valsts pārvaldes institucionālo sis-
tēmu pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepie-
ciešamību un koncentrācijas pakāpi, normatīvā regulējuma apjomu un detalizāciju. Atbilstoši
2019.gada 25.jūlija saistošo noteikumu Nr. 14/2019 “Apes novada pašvaldības aģentūras „Apes
kultūras un tūrisma centrs” NOLIKUMS” 3.punktam, pašvaldības aģentūra “Apes kultūras un
tūrisma centrs” (turpmāk tekstā –Aģentūra) ir izveidota ar mērķi īstenot Apes novada pašval-
dības (turpmāk –Dome) autonomo funkciju Apes novada administratīvajā teritorijā - rūpēties
par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību.

Aģentūras galvenās funkcijas un uzdevumi ir:
1) veidot kultūras un tūrisma attīstības un kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanas

politiku Apes novadā;
2) kultūras un tūrisma pakalpojumu daudzveidības attīstīšana;
3) tūrisma, kā kultūras mantojuma, organizēšana un kultūrvides mijiedarbība, nodro-

šinot iedzīvotājiem un novada viesiem līdzdalības un brīvā laika pavadīšanas iespējas;

4) attīstīt kultūru, kā daudzfunkcionālu un kvalitatīvu kultūras pakalpojumu;
5) veicināt nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu, nodrošināt Muzeja krājuma un

ar to saistītās informācijas saglabāšanu, kā arī citi uzdevumi, kas atrunāti Aģentūras nolikumā. 
Saskaņā ar Publisko aģentūru likuma 17.panta otro daļu, pašvaldības uzdevumu īste-

nošana Aģentūrā tiek nodrošināta, sniedzot maksas pakalpojumus. Ņemot vērā, ka Aģen-
tūras budžetu pamatā veido pašvaldības budžeta līdzekļi nevis pašu ieņēmumi un, lai
nodrošinātu pašvaldības budžeta līdzekļu lietderīgu un racionālu izmantošanu, tad Aģen-
tūras īstenotās funkcija, kas ir būtiskas Apes novada pašvaldībai, ir jāpilda atsevišķai ie-
stādei, atbilstoši labas pārvaldības principam, līdz ar to nepieciešams mainīt Aģentūras
juridisko statusu no pašvaldības aģentūras uz pašvaldības iestādi.

Reorganizējot Aģentūru par pašvaldības iestādi, tiktu samazināts uzdevumu ap-
joms (piemēram, aģentūras uzdevums ir izstrādāt vidēja termiņa darbības stratēģiju,
sagatavot kārtējo un gada pārskatu par finanšu resursu izlietojumu, noteikt sniegtos
pakalpojumus un to cenrādi apstiprināt ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem),
kā arī sniegtu iespēju Domei efektīvāk un pārskatāmāk uzraudzīt pašvaldības iestādes
darbu, informācija par iestādes darbu tiktu iekļauta kopējā pašvaldības gada publis-
kajā pārskatā, līdz ar to tiktu ieviests vienkāršotāks, pārskatāms un ērtāks nepiecie-
šamo procedūru kopums, grāmatvedības darbs tiktu organizēts saskaņā ar noteikumu
prasībām.

Dome pieņēma lēmumu ar 2020.gada 30.janvāri uzsākt pašvaldības aģentūras “Apes
kultūras un tūrisma centrs” (turpmāk-Aģentūra) reorganizāciju, uz reorganizējamās
Aģentūras bāzes izveidojot Apes novada domes (turpmāk-Dome) pakļautībā esošu iestādi
– „Apes kultūras un tūrisma centrs” (turpmāk-Iestāde), kas veiks Aģentūras funkcijas
vienotas politikas izstrādē -  rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību
saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību Apes novadā.

Par Apes novada pašvaldības domes 25.07.2019. saistošo noteikumu
Nr.14/2019 atzīšanu par spēku zaudējušiem

Pamatojoties uz Apes novada domes 30.01.2020. lēmumu Nr.21 (prot.Nr.3, 10.p.)
“Par pašvaldības aģentūras „Apes kultūras un tūrisma centrs” reorganizāciju”, Apes no-
vada domes 30.01.2020. lēmumu Nr.24 (prot.Nr.1, 13.p.). “Par pašvaldības iestādes
„Apes kultūras un tūrisma centrs” izveidošanu”, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt sais -
tošos noteikumus Nr.2/2020  „Par Apes novada pašvaldības domes 25.07.2019. saistošo
noteikumu Nr.14/2019 “Apes novada pašvaldības aģentūras “Apes kultūras un tūrisma
centrs” NOLIKUMS” atzīšanu par spēku zaudējušiem”.

Par Apes novada domes 29.08.2019. lēmuma Nr. 131 atzīšanu par
spēku zaudējušu

Apes novada dome (turpmāk – Dome) 30.01.2020. pieņēma lēmumu Nr. 21 (prot.Nr.1,
10.p.) “Par pašvaldības aģentūras „Apes kultūras un tūrisma centrs” reorganizāciju” (turp -
māk – Aģentūra), ar kuru nolemts uzsākt Aģentūras reorganizācijas procesu ar 30.01.2020. 

Dome pieņēma lēmumu atzīt Apes novada domes 29.08.2019. lēmumu Nr. 131 “Par
Apes novada pašvaldības aģentūras “Apes kultūras un tūrisma centrs” direktora iecelša-
nu” par spēku zaudējušu ar 01.02.2020.

Par pašvaldības iestādes „Apes kultūras un tūrisma centrs” izveidošanu

Apes novada dome 30.01.2020. pieņēma lēmumu Nr.21  (prot.Nr.3, 10.p.) “Par paš -
valdības aģentūras „Apes kultūras un tūrisma centrs” reorganizāciju” (turpmāk – Aģen-
tūra), nosakot, ka Aģentūras reorganizācijas  rezultātā tiek izveidota viena jauna pašval-
dības iestāde - „Apes kultūras un tūrisma centrs”, lai nodrošinātu efektīvu finanšu resursu
pārskatāmību, uzraudzību un kontroli.  Dome pieņēma lēmumu ar 01.02.2020. izveidot
pašvaldības iestādi „Apes kultūras un tūrisma centrs”. Apstiprināt pašvaldības iestādes
“Apes kultūras un tūrisma centrs” nolikumu. Lēmuma 2.punktā minētais nolikums stājas
spēkā ar 01.02.2020. Noteikt, ka pašvaldības iestāde „Apes kultūras un tūrisma centrs”
ir pašvaldības aģentūras “Apes kultūras un tūrisma centrs” tiesību, saistību, funkciju,
mantas, finanšu līdzekļu, informācijas sistēmu pārņēmēja.

Par iestādes “Apes kultūras un tūrisma centrs” amatu saraksta
apstiprināšanu

Apes novada dome (turpmāk – Dome) 30.01.2020. pieņēma lēmumu Nr.21 ( prot.Nr.1,
10.p.) “Par pašvaldības aģentūras „Apes kultūras un tūrisma centrs” reorganizāciju” (turp -
māk – Aģentūra), ar kuru nolemts uzsākt Aģentūras reorganizācijas procesu ar 30.01.2020.
Dome 30.01.2020. pieņēma lēmumu Nr.24 (prot.Nr.3, 13.p.) “Par pašvaldības iestādes
„Apes kultūras un tūrisma centrs” izveidošanu”, ar kuru nolemts ar 01.02.2020. izveidot
jaunu pašvaldības pakļautībā esošu iestādi “Apes kultūras un tūrisma centrs”.

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt iestādes “Apes kultūras un tūrisma centrs” amatu
sarakstu. Lēmums stājas spēkā ar 01.02.2020.

Par iestādes “Apes kultūras un tūrisma centrs” vadītāja iecelšanu

Apes novada dome (turpmāk – Dome) 30.01.2020. pieņēma lēmumu Nr.21 (prot.Nr.3,
10.p.) “Par pašvaldības aģentūras „Apes kultūras un tūrisma centrs” reorganizāciju”
(turp māk – Aģentūra), ar kuru nolemts uzsākt Aģentūras reorganizācijas procesu ar
30.01.2020. 

Dome 30.01.2020. pieņēma lēmumu Nr.24 (prot.Nr.3, 13.p.)  “Par pašvaldības iestā-
des „Apes kultūras un tūrisma centrs” izveidošanu”, ar kuru nolemts no 01.02.2020. iz-
veidot jaunu pašvaldības pakļautībā esošu iestādi “Apes kultūras un tūrisma centrs”.
Dome 30.01.2020. pieņēma lēmumu Nr.25 (prot.Nr.3, 14.p.) “Par iestādes “Apes kul-
tūras un tūrisma centrs” amatu saraksta apstiprināšanu”. Ņemot vērā, ka pašvaldība or-
ganizēja pretendentu pieteikšanos uz aģentūras direktora vakanci, Iveta Kovtuņenko
tika atzīta par labāko pretendentu un ar viņu tika noslēgts darba līgums, bet pašvaldības
aģentūra “Apes kultūras un tūrisma centrs” saskaņā ar Apes novada domes 30.01.2020.
lēmumu Nr.21 (prot.Nr.3, 10.p.) tiek reorganizēta un tās saistību un tiesību pārņēmēja
ir pašvaldības iestāde “Apes kultūras un tūrisma centrs”,  Dome pieņēma lēmumu iecelt
Ivetu Kovtuņenko par pašvaldības iestādes “Apes kultūras un tūrisma centrs” vadītāju
no 01.02.2020.



6

    

Nr. 2/2020 febru ris 

Par Apes novada domes spēkā nestājušos 27.12.2019. saistošo no-
teikumu Nr.31/2019 atcelšanu

Ņemot vērā, ka saistošie noteikumi Nr.31/2019 nav stājušies spēkā, Dome pieņēma
lēmumu atcelt Apes novada domes 27.12.2019. lēmumu Nr.249 “Par Apes novada domes
27.12.2019. saistošo noteikumu Nr.31/2019 „Apes novada pašvaldības aģentūras „Apes
kultūras un tūrisma centrs” struktūrvienību maksas pakalpojumi” apstiprināšanu”
(prot.Nr.16, 20 p.) .

Par Apes novada domes 30.01.2020. saistošo noteikumu Nr.3/2020
apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada pašvaldības domes saistošos notei-
kumus Nr.3/2020 „Grozījumi Apes novada domes 28.06.2013. saistošajos noteikumos
Nr.9/2013 „Apes novada pašvaldības nolikums””. 

APSTIPRINĀTI 
ar Apes novada domes

30.01.2020. lēmumu Nr.28
(protokols Nr. 3, 17.p.) 

Apes novada domes 30.01.2020. saistošie noteikumi Nr. 3/2020 
„Grozījumi Apes novada domes 28.06.2013. saistošajos noteikumos Nr.9/2013

„Apes novada pašvaldības nolikums””

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 
21.panta pirmās daļas 1.punktu un 24.pantu

I. Izdarīt Apes novada pašvaldības domes 28.06.2013. saistošajos noteikumos
Nr.9/2013 „Apes novada pašvaldības nolikums” šādus grozījumus:

1.1. Izteikt 8.8.apakšpunktu šādā redakcijā:
“8.8. Apes kultūras un tūrisma centrs un tā pakļautībā esošās struktūrvienības:”.
1.2. Svītrot 8.12. apakšpunktu;
1.3. Izteikt 8.8.9.punktu šādā redakcijā:
“8.8.9. Infocentrs;”;
1.4. Izteikt 8.8.12. punktu šādā redakcijā:
“8.8.12. Trapenes novadpētniecības centrs”;
1.5. Izteikt 8.8.13. punktu šādā redakcijā:
“8.8.13. Virešu novadpētniecības centrs “Mājvieta”.
2. Grozījumi saistošo noteikumu 8.8.apakšpunktā stājas spēkā 2020.gada 1.februārī.
3. Grozījumi saistošo noteikumu 8.12. apakšpunktā stājas spēkā 2020 gada 30.jūnijā.

Domes priekšsēdētājs  Jānis LIBERTS

Par noteikumu “Par skolēnu un skolotāju  morālo un  materiālo
stimulēšanu mācību gada noslēgumā Apes novada  pašvaldības  izglītības
iestādēs” apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt noteikumus “Par skolēnu un skolotāju  morālo un
materiālo stimulēšanu mācību gada noslēgumā Apes novada  pašvaldības  izglītības  ie-
stādēs”. Atzīt par spēku zaudējušu Apes novada domes 2014.gada 29.maija lēmumu
Nr.117 „Par grozījumiem „Nolikumā  par skolēnu un skolotāju  morālo un  materiālo
stimulēšanu mācību gada noslēgumā Apes novada  pašvaldības  izglītības  iestādēs””
apstiprināšanu” (prot. Nr.9, 18.p.). 

Apstiprināti
ar Apes novada domes 30.01.2020.

lēmumu Nr.29 (prot. Nr.3, 18.p.) 

NOTEIKUMI
Apē 

2020.gada 30.janvārī
Nr.1/2020

Par skolēnu un skolotāju materiālo stimulēšanu mācību gada noslēgumā
Apes novada pašvaldības izglītības iestādēs

I. Vispārējie jautājumi
1. Šie noteikumi nosaka kārtību, kādā Apes novada pašvaldības izglītības iestāžu sko-

lēni un skolotāji tiek materiāli stimulēti mācību gada noslēgumā.
2. Apbalvojamo sarakstus ar rīkojumu apstiprina Apes novada domes izpilddirektors.
3. 9.un 12.klašu absolventi un mūzikas un mākslas programmu absolventi izlaidumā

saņem piemiņas balvas vērtībā, kas nepārsniedz 15 eiro katram.
II. Skolēnu materiālā stimulēšana kategorijā “Mācību darbs”

Sasniegumi valsts mēroga olimpiādēs, konkursos, projektos, ZPD lasījumos tiek vēr-
tēti aktivitātēs, kas iekļautas Valsts izglītības satura centra vai nozaru ministriju pasākumu
plānos.

6. Ja attiecīgajā jomā netiek organizētas novada mēroga olimpiādes vai konkursi, tiek
vērtēta ar izglītības iestādes vadītāju saskaņota dalība tradicionālos valsts mēroga pasā-
kumos, kas veicina novada atpazīstamību un ceļ izglītības iestādes prestižu.

III. Skolēnu materiālā stimulēšana kategorijā “Interešu un profesionālās
ievirzes izglītība”

7. Interešu izglītībā tiek vērtēti skolēnu individuālie sasniegumi konkursos, kas iekļauti
Valsts izglītības satura centra vai Kultūras ministrijas apstiprinātajā pasākumu plānā seko-
jošās jomās:  mūzika, vizuālā māksla, teātra māksla, tehniskā jaunrade, folklora, vides iz-
glītība, piešķirot naudas balvas atbilstoši 5.punktā noteiktajam vietu sadalījumam. 

IV. Skolēnu materiālā stimulēšana kategorijā “Ārpusstundu darbs”
8. Par īpaši aktīvu iesaistīšanos ārpusstundu aktivitātēs (skolēnu pašpārvalde, projekti,

brīvprātīgais darbs) izglītības iestāde izvirza ne vairāk kā trīs izglītojamos, kuri saņem
attiecīgi: 1.vieta- 20,00 eiro, 2.vieta-15,00 eiro un 3.vieta 10,00 eiro lielas naudas balvas.
Apbalvojamajiem jāuzrāda sekmīgs vērtējums visos mācību priekšmetos.

V. Skolēnu materiālā stimulēšana kategorijā “Sports”
9. Par sasniegumiem individuālo sporta veidu  sacensībās reģiona vai valsts mērogā

uzvarētāji saņem attiecīgi: 1.vieta-20,00 eiro, 2.vieta-15,00 eiro un 3.vieta 10,00 eiro lie-
las naudas balvas.  Komandu sporta veidos par izcīnītu godalgoto vietu republikas mē-
roga sacensībās balvas apmēru nosaka proporcionāli komandas dalībnieku skaitam at-
bilstoši iegūtajai vietai. Apbalvojamajiem jāuzrāda sekmīgs vērtējums visos mācību
priekšmetos.

VI. Skolotāju materiālā stimulēšana
10. Skolotāji, kurš sagatavojis skolēnus valsts mācību olimpiāžu, konkursu, Zinātniski

pētniecisko darbu (arī – ZPD) vai sporta sacensību godalgoto vietu ieguvējus, tiek ap-
balvoti ar naudas balvu: par skolēna iegūto atzinību - 15,00 eiro, par 3.vietu – 30,00 eiro,
par 2.vietu – 50,00 eiro, par 1.vietu – 70,00 eiro apmērā.

VII Noslēguma jautājumi
11. Noteikumi stājas spēkā 2020.gada 1.februārī.
12. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē Apes novada domes 2014.gada

29.maija lēmums Nr.117 „Par grozījumiem „Nolikumā  par skolēnu un skolotāju  morālo
un  materiālo stimulēšanu mācību gada noslēgumā Apes novada  pašvaldības  izglītības
iestādēs”” apstiprināšanu” (prot. Nr.9, 18.p.).

Domes priekšsēdētājs  Jānis LIBERTS

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepa-
zīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv , vietnē
ir pieejams arī sēdes audio ieraksts.

Paskaidrojuma raksts 
Apes novada domes 30.01.2020. saistošajiem noteikumiem Nr.3/2020 „Groz jumi Apes novada 

domes 28.06.2013. saistošajos noteikumos Nr.9/2013 „Apes novada pašvald bas nolikums”” 
 

Paskaidrojuma raksta 
sada as Nor d m  inform cija 

1. Projekta 
nepieciešam bas 
pamatojums 

Pašreiz sp k  esošie Saistošie noteikumi Nr. 9/2013 “Apes novada 
pašvald bas nolikums” apstiprin ti 2013. gada 28.j nija turpm k tekst  ar  -
Noteikumi. Atbilstoši likuma “Par pašvald b m” 24. panta pirmajai da ai, 
pašvald bas nolikums ir saistošie noteikumi, kas nosaka pašvald bas 
p rvaldes organiz ciju, l mumu pie emšanas k rt bu, iedz vot ju ties bas un 
pien kumus viet j  p rvald , k  ar  citus pašvald bas darba organiz cijas 
jaut jumus.  

Apes novada dome 2020.gada janv r  pie ma l mumu uzs kt 
pašvald bas a ent ras “Apes kult ras un t risma centrs” reorganiz ciju un 
pie ma l mumu izveidot jaunu pašvald bas iest di “Apes kult ras un 
t risma centrs”, kas ir pašvald bas a ent ras “Apes kult ras un t risma 
centrs” ties bu, saist bu, funkciju, mantas, finanšu l dzek u, inform cijas 
sist mu p r m ja. 

emot v r , ka pašvald bas a ent ra p c b t bas, iev rojot 
reorganiz cijas procesu, beidz past v t ar 2020.gada 1.febru ri, kas noteikts 
Apes novada domes l mum  k  reorganiz cijas beigu termi š, saistošie 
noteikumi nav nepieciešami, jo jaunizveidot s iest des tiesisko pamatu 
nosaka Valsts p rvaldes iek rtas likums un likums “Par pašvald b m”, ne 
Publisko a ent ru likum  noteikt s pras bas.  

Apes novada dome 2019.gada 27.decembr  pie ma l mumu likvid t 
B rnu soci l s apr pes centru “Gaujiena” ar 2020.gada 30.j niju. 

Lai nodrošin tu pašvald bas iest žu un strukt rvien bas lietder bu un 
efekt vi un izvairoties no liekv rd bas strukt rvien bu nosaukumos, paredz ts 
konkretiz t Noteikumu 8.8.9.apakšpunktu, jo l dzšin jais strukt rvien bas 
nosaukums ietver darb bas un funkcijas, kas vairs netiek praks  nodrošin tas. 

emot v r  augst k min to, nepieciešams aktualiz t pašvald bas 
p rvaldes strukt ru. 

 
2. ss projekta satura 
izkl sts 
 

Pašvald bas p rvaldes strukt ras aktualiz šana, funkciju preciz šana. 
Tiek groz ts Noteikumu 8.8. apakšpunkts izsakot to jaun  redakcij  

saist b  ar pašvald bas l mumu reorganiz t a ent ru un izveidot jaunu 
iest di, nosakot to par a ent ras ties bu, saist bu un materi lo v rt bu 
p r m ju. 

Tiek sv trots Noteikumu 8.12. apakšpunkts, groz jumam paredz ts 
sp k  st ties 30.06.2020. 

Tiek groz ts Noteikumu 8.8.9.punkts, izsakot to jaun  redakcij . 
3. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
pašvald bas budžetu 

Saistošo noteikumu projekta stenošana neietekm  pašvald bas budžetu. 
Lai nodrošin tu saistošo noteikumu projekta izpildi nav nepieciešams 

veidot jaunas instit cijas vai rad t jaunas darba vietas. 
4. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Ar saistošajiem noteikumiem nav noteikta m r grupa, uz kuru 
attiecin ms saistošo noteikumu tiesiskais regul jums. 
      Uz m jdarb bas vidi pašvald bas teritorij  Saistošo noteikumu projekts 
neskars.                                                                                                                 

5. Inform cija par 
administrat vaj m 
proced r m 

Instit cija, kur  priv tpersona var griezties saistošo noteikumu 
piem rošan  - Apes novada pašvald bas administr cij  Stacijas iel  2, Ap , 
Apes novad . 

Saistošo noteikumu izdošana nerad s papildu slogu administrat vaj m 
proced r m. 

Domes priekšsēdētājs  Jānis LIBERTS

N.p.k. Sasniegums Naudas balva 
eiro 

4. M c bu sasniegumi skol  (4.-12.klašu izgl tojamie)  
4.1. Vid jais v rt jums m c bu priekšmetos 7,5 – 7,9 balles 15,00 
4.1. Vid jais v rt jums m c bu priekšmetos 8,0 -8,4 balles 20,00 
4.1. Vid jais v rt jums m c bu priekšmetos 8,5- 8,9 balles 25,00 
4.1. Vid jais v rt jums m c bu priekšmetos 9,0 – 9,4 balles 30,00 
4.1. Vid jais v rt jums m c bu priekšmetos 9,5 balles un vair k 35,00 
5. M c bu olimpi des, konkursi, ZPD las jumi (3.- 12.klašu 

izgl tojamie) 
 

5.1. Atzin ba novadu apvien b  vai re ion  10,00 
5.2. 3. vieta novadu apvien b  vai re ion  15,00 
5.3. 2. vieta novadu apvien b  vai re ion  20,00 
5.4. 1. vieta novadu apvien b  vai re ion  25,00 
5.5. Atzin ba valst   30.00 
5.6. 3. vieta valst  35,00 
5.7. 2.vieta valst  40,00 
5.8. 1.vieta valst  50,00 



7

    

Nr. 2/2020 febru ris 

Saistošie noteikumi

Apes novada domes 28.11.2019. saistošie noteikumi Nr.28/2019 „Par sabiedrisko kār-
tību Apes novadā”, Apes novada domes 28.11.2019. saistošie noteikumi Nr.23/2019
„Grozījumi Apes novada domes 28.02.2019. saistošajos noteikumos Nr.3/2019„Par ielu
tirdzniecību un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Apes novadā””, Apes novada domes
28.11.2019. saistošie noteikumi Nr.22/2019 „Grozījumi Apes novada pašvaldības domes
26.08.2010. saistošajos noteikumos Nr.26/2010 „Kapsētu izveidošanas un uzturēšanas
noteikumi”” stājas spēkā Apes novada domes informatīvā izdevuma “Apes novada ziņas”
publikācijas brīdī.

APSTIPRINĀTI 
Ar Apes novada domes 

28.11.2019. sēdes  lēmumu Nr.200
(prot.Nr. 14, 8. p.)

Apes novada domes 28.11.2019. saistošie noteikumi Nr.28/2019 
„Par sabiedrisko kārtību Apes novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
43.panta pirmās daļas 4.punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk –noteikumi) nosaka sabiedriskas kārtības prasības

Apes novada administratīvajā teritorijā un atbildību par šo prasību neievērošanu.
2. Noteikumos lietotie termini:
2.1. Publiska vieta – jebkura vieta, kas neatkarīgi no tās faktiskās izmantošanas vai

īpašuma formas kalpo sabiedrības kopējo vajadzību un interešu nodrošināšanai un kura
par maksu vai bez maksas ir pieejama ikvienai fiziskajai personai, kura nav attiecīgās
vietas īpašnieks, tiesiskais valdītājs, turētājs, algots darbinieks vai cita persona, kuras at-
rašanās attiecīgajā vietā ir saistīta ar darba pienākumu izpildi, pasākuma organizēšanu
vai darbību saskaņā ar uzņēmuma līgumu;

2.2. Ubagošana–žēlastības dāvanu (naudas) lūgšana publiskā vietā, aktīvā vai pasīvā
veidā demonstrējot galēju nabadzību vai citādā veidā mēģinot iežēlināt garāmgājējus.

3. Noteikumi par sabiedriskās kārtības prasību ievērošanu ir saistoši visām fiziskajām
un juridiskajām personām Apes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.

4. Noteikumu mērķis ir veicināt sabiedriskās kārtības ievērošanu un atturēt personas
no pārkāpumu izdarīšanas.

5. Administratīvā pārkāpuma procesu līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai
veic Apes novada pašvaldības administratīvās lietvedības inspektors un pašvaldības po-
licijas amatpersonas (pašvaldības policijas, ar kuru Apes novada pašvaldībai slēgts de-
leģēšanas līgums par funkciju veikšanu). Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Apes
novada pašvaldības Administratīvā komisija.

II. Sabiedriskās kārtības prasības un administratīvā atbildība 
par to neievērošanu

6. Aizliegts veikt transportlīdzekļu profilaktisko apkopi (eļļas vai citu dzinēja šķidru-
mu maiņa, motora mazgāšana un tml.) vai mazgāšanu publiskās vietās, kur tas nav at-
ļauts. Par šajā punktā minētā aizlieguma neievērošanu piemēro brīdinājumu vai naudas
sodu fiziskām personām – līdz 14 naudas soda vienībām; juridiskām personām – līdz 20
naudas soda vienībām.

7. Aizliegts sēdēt sabiedriskās vietās uz atpūtas solu atzveltnēm vai stāvēt uz tiem.
Par šajā punktā minētā aizlieguma neievērošanu piemēro brīdinājumu vai naudas sodu
līdz 4 naudas soda vienībām.

8. Aizliegts mazgāties, peldināt dzīvniekus vai mazgāt veļu publiskos dīķos un citās
publiskās ūdenstilpnēs. Par šajā punktā minētā aizlieguma neievērošanu piemēro brīdi-
nājumu vai  naudas sodu līdz 6 naudas soda vienībām.

9. Aizliegts ubagot publiskās vietās. Par šajā punktā minētā aizlieguma nepildīšanu
piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz 40 naudas soda vienībām.

10. Aizliegts ilgstoši turēt lielgabarīta kravas, priekšmetus (malka, kokmateriāli, būv-
materiāli u.c.) vietās, kas traucē ielu, ceļu, ēku un pagalmu uzkopšanu, kā arī kustības
drošību. Par šajā punktā minētā aizlieguma neievērošanu piemēro brīdinājumu vai naudas
sodu fiziskām personām – līdz 10 naudas soda vienībām; juridiskām personām – līdz 50
naudas soda vienībām.

III. Noslēguma jautājumi
11. Saistošie noteikumi stājas spēka vienlaikus ar Administratīvas atbildības likumu.
12. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās brīdi, atzīt par spēku zaudējušiem Apes

novada domes 26.06.2015.saistošos noteikumus Nr.5/2015 “Par sabiedrisko kārtību Apes
novadā”, (sēdes protokols Nr. 8, 16.p.).

Apes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis LIBERTS

Apes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis LIBERTS

APSTIPRINĀTI
ar Apes novada domes

28.11.2019. lēmumu Nr.195
(protokols Nr.14, 3 p.)

Apes novada domes 28.11.2019. saistošie noteikumi Nr.23/2019 
„Grozījumi Apes novada domes 28.02.2019. saistošajos noteikumos Nr.3/2019
„Par ielu tirdzniecību un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Apes novadā””

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 3.punktu,
likuma „Par nodokļiem un nodevām” 12.panta pirmās daļas 4.punktu,

Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8.panta pirmo daļu,
Ministru kabineta 2005.gada 28.jūnija noteikumiem Nr.480 „Noteikumi par kārtību, kādā

pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 16.1 punktu,
Ministru kabineta 2010.gada 12.maija noteikumiem Nr.440

„Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas
saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību”

8., 8.1, 9.punktu, 15.8., 19.7. un 26.9.apakšpunktu

1. Izdarīt Apes novada domes 28.02.2019. saistošajos noteikumos Nr.3/2019„Par ielu
tirdzniecību un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Apes novadā” šādus grozījumus:

1.1. Izteikt 56. punktu šādā redakcijā: : 
“56. Administratīvā pārkāpuma procesu līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatī-

šanai veic Apes novada pašvaldības administratīvās lietvedības inspektors un pašvaldības
policijas amatpersonas (pašvaldības policijas, ar kuru Apes novada pašvaldībai slēgts
deleģēšanas līgums par funkciju veikšanu). Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Apes
novada pašvaldības Administratīvā komisija.”

1.2. Izteikt 57.punktu šādā redakcijā:
“57. Par šo noteikumu pārkāpumiem, par kuriem nav paredzēta atbildība augstāka

spēka normatīvajā aktā, piemēro brīdinājumu vai naudas sodu: fiziskām personām – līdz
30 naudas soda vienībām; juridiskām personām – līdz 160 naudas soda vienībām.”;

1.3. Svītrot 58.punktu.
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības likumu.

Apes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis LIBERTS

Paskaidrojuma raksts 
Apes novada domes 28.11.2019. saistošajiem noteikumiem Nr.28/2019  

“Par sabiedrisko k rt bu Apes novad ” 
Paskaidrojuma raksta 

sada as Nor d m  inform cija 

1. Projekta nepieciešam bas 
pamatojums 

1.1. Apes novada dome 2015.gada 26.j nij  apstiprin ja saistošos 
noteikumus Nr.5/2015 „Par sabiedrisko k rt bu Apes novad ” (turpm k –
saistošie noteikumi). 
1.2. Nepieciešams apstiprin t saistošos noteikumos jaun  redakcij , jo 
saist b  ar Administrat v s atbild bas likuma sp k  st šan s br di, šobr d 
sp k  esoš  saistošo noteikumu redakcija b s pretrun  ar aktu lo normat vo 
regul jumu. Lai nodrošin tu saistošo noteikumu ties bu normu tiesiskumu, 
saistošie noteikumi par sabiedrisko k rt bas pras bu apjomu un atbild bu 
par t s neiev rošanu, j apstiprina saistošie noteikumi redakcij , jo pl notie 
groz jumi p rsniedz pusi no sp k  esošo saistošo noteikumu normu 
apjoma. Groz jumi ir saist ti ar saistošo noteikumu normu atbilst bu 
Administrat v s atbild bas likuma tiesiskajam regul juma, kas sp k  st sies 
2020.gada 1.janv r .  

2. ss projekta satura 
izkl sts 
 

2.1. Iev rojot paskaidrojuma raksta 1.2. punktu, saistošie noteikumu par 
sabiedrisko k rt bu Apes novad , noteiktaj m pras b m un administrat vo 
atbild bu par saistošo noteikumu p rk pumiem, izstr d ti, iev rojot likuma 
par “Par pašvald b m” 43.panta pirm s da as 4.punktu, k  ar  
Administrat v s atbild bas likuma., kas st sies sp k  01.01.2020., tiesisko 
regul jumu. 

3. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
pašvald bas budžetu 

Nav b tiskas ietekmes uz pašvald bas budžetu. 

4. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Saistošie noteikumi ir saistoši jebkurai fiziskai un juridiskai personai Apes 
novada pašvald bas administrat vaj  teritorij . 

5. Inform cija par 
administrat vaj m 
proced r m 

5.1.Visas personas, kuras skar šo noteikumu piem rošana, var griezties 
Apes novada vienotaj  valsts un pašvald bas Klientu apkalpošanas centr  
vai pie Apes novada domes administrat v s lietved bas inspektora Apes 
novad domes k  - Stacijas iela 2, Ap , Apes novad ;  
5.2.Saistošie noteikumi tiks public ti Apes novada pašvald bas bezmaksas 
izdevum  „Apes novada zi as” un ievietoti Apes novada pašvald bas 
interneta m jaslap  www.apesnovads.lv. 

6. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

6.1. Saistošo noteikumu izstr des proces  nav notikušas konsult cijas ar 
priv tperson m. 
6.2. P c saistošo noteikumu projekta un tam pievienot  paskaidrojuma 
raksta izskat šanas Apes novada domes past v g s komitejas s d  un 
public šanas pašvald bas m jaslap  internet  www.apesnovads.lv, sa emto 
priekšlikumu vai iebildumu apkopošanas, tos, izv rt jot lietder bas 
apsv rumus, paredz ts iek aut saistošajos noteikumos.  
6.4.Pl notais sabiedr bas l dzdal bas veids – priekšlikumu un iebildumu 
iev rt šana p c projekta public šanas pašvald bas m jaslap  internet  
www.apesnovads.lv. 
 

 6.5. Sabiedr bas p rst vju izteiktie priekšlikumi vai iebildumi - paredz ts 
izv rt t p c to sa emšanas. 

Paskaidrojuma raksts 
Apes novada pašvald bas domes 28.11.2019. saistošajiem noteikumiem Nr.23/2019 „Groz jumi 

Apes novada domes 28.02.2019. saistošajos noteikumos Nr.3/2019„Par ielu tirdzniec bu un 
tirgus statusa pieš iršanas k rt bu Apes novad ”” 

Paskaidrojuma raksta 
sada as 

Nor d m  inform cija 

1. Projekta 
nepieciešam bas 
pamatojums 

Saistošo noteikumu saska ošana ar Administrat v s atbild bas 
likuma 16. pantu, kas nosaka, ka naudas soda apm ru pašvald bu 
saistošajos noteikumos izsaka naudas soda vien b s. 

2. ss projekta satura 
izkl sts 

Saistošo noteikumu projekt  atbilstoši Administrat v s atbild bas 
likumam, saistošajos noteikumos paredz t s administrat v s 
atbild bas naudas sodi izteikti naudas soda vien b s un saska ota 
terminolo ija. 

3. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
pašvald bas budžetu 

Saistošo noteikumu projekts neparedz ietekmi uz pašvald bas 
budžetu. 

4. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Saistošie noteikumi p c b t bas neparedz izmai as 
administrat vaj  atbild b  par saistošo noteikumu p rk pumiem, 
t d  sabiedr bas l dzdal ba nav organiz ta. 

5. Inform cija par 
administrat vaj m 
proced r m 

Saistošo noteikumu projekts neparedz jaunas no esoš  regul juma 
atš ir gas administrat v s proced ras. 

6. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

Saistošie noteikumi p c b t bas neparedz izmai as 
administrat vaj  atbild b  par saistošo noteikumu p rk pumiem, 
t d  sabiedr bas l dzdal ba nav organiz ta. 

7. Cita inform cija Nav. 

Domes priekšsēdētājs  Jānis LIBERTS



8

    

Nr. 2/2020 febru ris 

APSTIPRINĀTI
ar Apes novada domes

28.11.2019. lēmumu Nr.194
(protokols Nr.14, 2. p.)

Apes novada domes 28.11.2019. saistošie noteikumi Nr.22/2019 „Grozījumi
Apes novada pašvaldības domes 26.08.2010. saistošajos noteikumos Nr.26/2010

„Kapsētu izveidošanas un uzturēšanas noteikumi””

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
15.panta pirmās daļas 2.punktu, 
21.panta pirmās daļas 16.punktu

1. Izdarīt Apes novada pašvaldības domes 26.08.2010. saistošajos noteikumos
Nr.26/2010 „Kapsētu izveidošanas un uzturēšanas noteikumi” šādus grozījumus:

1.1. Aizstāt 1.3.punktā un 3.2. punktā vārdus „Apes novada pašvaldības aģentūra
„Komunālā saimniecība” ar vārdiem „Apes novada pašvaldības iestāde „Komunālā sa-
imniecība”;

1.2. Izteikt 8.1. punktu šādā redakcijā:
“8.1. Par šo noteikumu 6.5., 6.6., 6.7., 6.8., 6.11. punktu prasību neievērošanu piemēro

brīdinājumu vai naudas sodu: fiziskām personām un juridiskām personām – līdz 14 nau-
das soda vienībām.”

1.3. Izteikt 8.2. šādā redakcijā:
“8.2. Administratīvā pārkāpuma procesu līdz administratīvā pārkāpuma lietas izska-

tīšanai veic Apes novada pašvaldības administratīvās lietvedības inspektors un pašval-
dības policijas amatpersonas (pašvaldības policijas, ar kuru Apes novada pašvaldībai
slēgts deleģēšanas līgums par funkciju veikšanu). Administratīvā pārkāpuma lietu izskata
Apes novada pašvaldības Administratīvā komisija.”

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības li-
kumu.

Apes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs  Jānis LIBERTS

Paskaidrojuma raksts 
Apes novada pašvald bas domes 28.11.2019. saistošajiem noteikumiem Nr.22/2019 „Groz jumi 

Apes novada pašvald bas domes 26.08.2010. saistošajos noteikumos Nr.26/2010 „Kaps tu 
izveidošanas un uztur šanas noteikumi”” 

Paskaidrojuma raksta 
sada as 

Nor d m  inform cija 

1. Projekta 
nepieciešam bas 
pamatojums 

1.1. Sp k  esošaj  saistošo noteikumu redakcij  par pašvald bas 
kompetenci kaps tu uztur šanas jom  ir noteikta Apes novada 
pašvald bas a ent rai “Komun l  saimniec ba” (turpm k – 
pašvald bas a ent ra). emot v r , ka ar Apes novada domes 
24.10.2019. l mumu, nosl dzot pašvald bas a ent ras 
reorganiz cijas procesu, ar kuru nolemts izveidot jaunu 
pašvald bas iest di “Komun l  saimniec ba” ar 2019.gada 
1.novembri, kas ir pašvald bas a ent ras ties bu un saist bu 
p r m ja, nepieciešams izdar t groz jumus saistošajos 
noteikumos, lai preciz tu atbild go iest di. 
1.2.Saistošo noteikumu saska ošana ar Administrat v s atbild bas 
likuma 16. pantu, kas nosaka, ka naudas soda apm ru pašvald bu 
saistošajos noteikumos izsaka naudas soda vien b s. 

2. ss projekta satura 
izkl sts 

Saistošo noteikumu projekt  atbilstoši Administrat v s atbild bas 
likumam, saistošajos noteikumos paredz t s administrat v s 
atbild bas naudas sodi izteikti naudas soda vien b s un saska ota 
terminolo ija. 

3. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
pašvald bas budžetu 

Saistošo noteikumu projekts neparedz ietekmi uz pašvald bas 
budžetu. 

4. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Saistošie noteikumi p c b t bas neparedz izmai as 
administrat vaj  atbild b  par saistošo noteikumu p rk pumiem, 
t d  sabiedr bas l dzdal ba nav organiz ta. 

5. Inform cija par 
administrat vaj m 
proced r m 

Saistošo noteikumu projekts neparedz jaunas no esoš  regul juma 
atš ir gas administrat v s proced ras. 

6. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

Saistošie noteikumi p c b t bas neparedz izmai as 
administrat vaj  atbild b  par saistošo noteikumu p rk pumiem, 
t d  sabiedr bas l dzdal ba nav organiz ta. 

7. Cita inform cija Nav. 

Domes priekšsēdētājs  Jānis LIBERTS

Domes informācijas

Papildināts valsts un pašvaldību klientu 
apkalpošanas centros pieejamo 
pakalpojumu klāsts
Liene Sināte, klientu apkalpošanas centra speciāliste 

Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru (VPVKAC) tīklā pieejamo
pakalpojumu klāsts ir papildināts ar jauniem valsts iestāžu pakalpojumiem. Apes novada
pašvaldība ir noslēgusi sadarbības līgumus ar Būvniecības valsts kontroles biroju
(BVKB), Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu Valsts komisiju
(VDEĀVK) un Sociālās integrācijas valsts aģentūru (SIVA) par atbalsta sniegšanu
šo iestāžu e-pakalpojumu pieteikšanā.

Turpmāk, vēršoties VPVKAC, klientiem būs iespēja saņemt informāciju par BVKB
administrētajā Būvniecības informācijas sistēmā (BIS) pieejamajiem e-pakalpojumiem
(no 1. janvāra būvniecības process ir pilnībā digitalizēts – iesniegumi un pieprasījumi
iesniedzami tikai elektroniski). 

Informācija par BIS publiskās sistēmas sadaļu “E-pakalpojumi”,
Informācija par BIS publiskās sistēmas lietotāja darba vietu,
Palīdzība BIS e-pakalpojuma “Pilnvarošanas risinājums publiskās sistēmas lietotā-

jiem” Izmantošanā.
VPVKAC darbinieki paskaidros, kā autentificēties portālā, veidot, iesniegt un apskatīt

jau iesniegtos pieteikumus, kā pilnvarot sertificētu būvspeciālistu vai citu personu veikt
nepieciešamās darbības BIS klienta vietā.

SIVA pakalpojumi vērsti uz palīdzības sniegšanu personām ar invaliditāti. VPVKAC
varēs uzzināt, kā pieteikt profesionālās piemērotības noteikšanu, profesionālo rehabili-
tāciju un transportlīdzekļa pielāgošanu:

Konsultatīvs atbalsts e-pakalpojumu lietošanā:
Profesionālās piemērotības noteikšana cilvēkiem ar prognozējamu invaliditāti,
Profesionālā rehabilitācija,
Transportlīdzekļa pielāgošana.
VDEĀVK klientus VPVKAC darbinieki konsultēs, kā elektroniski iesniegt iesniegu-

mu invaliditātes ekspertīzes veikšanai, saņemto lēmumu apstrīdēšanai, pastāstīs, kā ap-
lūkot VDEĀVK rīcībā esošos datus un saņemt atkārtotu invaliditātes apliecību:

Mani dati VDEĀVK,
Atkārtota invalīda apliecības izsniegšana,
Iesniegums invaliditātes ekspertīzes lēmuma apstrīdēšanai,
Iesniegums VDEĀVK par invaliditātes ekspertīzes veikšanu.
Esošo VPVKAC pakalpojumu grozam pievienots jauns Valsts sociālās apdrošinā-

šanas aģentūras (VSAA) pakalpojums – „Izvēle fondētās pensijas (pensiju 2. līmeņa)
kapitāla izmantošanai nāves gadījumā pirms vecuma pensijas piešķiršanas”. Tas dod ie-

spēju pensiju 2. līmeņa dalībniekam, kurš vēl nav pieprasījis vecuma pensiju (tai skaitā
priekšlaicīgi un ar atvieglotiem noteikumiem) izvēlēties, kam atstāt savu pensiju 2. līmenī
uzkrāto kapitālu gadījumā, ja nomirst līdz vecuma pensijas piešķiršanai. Uzkrāto kapitālu
var novēlēt, izvēloties vienu no trim variantiem: 

Pievienot citas personas fondētās pensijas kapitālam; 
Atstāt mantojumā Civillikuma noteiktajā kārtībā; 
Ieskaitīt valsts pensiju speciālajā budžetā. 
Izvēli 2. līmeņa dalībnieks var mainīt neierobežotu reižu skaitu, iesniedzot jaunu ie-

sniegumu VSAA.
*** 

Gada ienākumu deklarācija

Apes novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā no
2020. gada 1.marta sākas Gada ienākumu deklarācijas, (deklarācija), iesniegšana gan
tiem nodokļu maksātājiem, kam tas jādara obligāti, gan tiem, kuri to vēlas darīt brīvprā-
tīgi, vienlaikus informēju, ka no 2020.gada 1.janvāra deklarācijas un citus dokumentus
Valsts ieņēmu dienestā varēs iesniegt tikai elektroniski izmantojot tā uzturēto elektro-
niskās deklarēšanās sistēmu (EDS).

Iesniedzot gada ienākumu deklarāciju, fiziskajai personai ir jānorāda savs norēķinu
konts kredītiestādē, uz kuru Valsts ieņēmu dienests pārskaitīs pārmaksu triju mēnešu
laikā. Iedzīvotāj, kuri vēlas atgūt pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli par attais-
notajiem izdevumiem, tas ir, par saņemtajiem ārstniecības, zobārstniecības vai izglītības
iegūšanas pakalpojumiem uz konsultāciju līdzi jāņem attaisnojuma dokumenti (čeki,
kvītis utt.)

Kas vajadzīgs, dodoties uz VPVKAC?
Ierodoties VPVKAC, jāuzrāda pase vai personas apliecība (eID);
Ja plāno izmantot e-pakalpojumus, identitātes apliecināšanai nepieciešami vai nu in-

ternetbankas piekļuves rīki (lietotāja numurs, kodu kalkulators vai viedttālrunis ar akti-
vizētu SmartID lietotni – lielākajai daļai pieprasītāko pakalpojumu), vai arī personas ap-
liecība (eID), kurā aktīvs autentifikācijas sertifikāts (atsevišķu e-pakalpojumu saņemša-
nai var būt nepieciešams arī aktivizēts e-paraksta sertifikāts), vai arī eParaksta viedkarte
ar pieejas kodiem.

Apes novada dome
Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

Stacijas iela 2, Ape, Apes novads
Darba laiks:
P.: 8.00 – 12.30 - 13.00 – 17.00
O., T., C.:  8.30 – 12.30 - 13.00 - 17.00
Pk.: 8.00 – 12.30 - 13.00 - 16.00
Kontakti saziņai: t.64307218, ape@pakalpojumucentri.lv

Pārskats par Smiltenes novada Pašvaldības
policijas (SNPP) darba rezultātiem Apes
novadā no 01.12.2019. līdz  31.12.2019.
Smiltenes novada Pašvaldības policija

Decembrī SNPP darbinieki Apes novada teritorijā patrulēja 3 reidos:

4.decembra reidā Virešos, tika novadīta lekcija par sabiedrisko drošību un statistis-
kiem datiem pensionāru biedrībai “Iesim kopā”.

11.decembra reidā Apē, pa Stacijas ielu virzienā uz Pasta ielu nepārliecinoši brauc
velosipēdists. Velosipēda vadītājs (dzim. 1984) apturēts alkohola reibumā. Nodots Valsts
policijai.

21. decembra reidā Gaujienā, pie sabiedriskās transporta pieturvietas “Gaujiena” pa-
manīta persona, kas smēķēja zem nojumes. Tika sastādīts administratīvā pārkāpuma proto-
kols par LAPK 421.panta pirmo daļu par smēķēšanas ierobežojumu pārkāpšanu.



9

    

Nr. 2/2020 febru ris 

Jaunieti, maini savu dzīvi, 
piedalies projektā “PROTI un DARI!”
Indra Levane, Apes novada domes projektu vadītāja

Ja esi jaunietis vecumā no 15
līdz 29 gadiem, pašlaik nemā-
cies, nestrādā algotu darbu, neap-
gūsti arodu pie amata meistara un
neesi reģistrēts Nodarbinātības
valsts aģentūrā (NVA) kā bezdarbnieks, piesakies atbalstam Eiropas Sociālā fonda fi-
nansētā projektā “PROTI un DARI!”

Projekts “PROTI un DARI!” ir unikāls ar to, ka katram projektā iesaistītam jaunietim
tiek sniegts individuāls, tieši viņam domāts atbalsts. Balstoties uz jaunieša prasmēm, in-
teresēm, iespējamiem attīstības virzieniem un vajadzībām jaunietim tiek izstrādāta indi-
viduālo pasākumu programma, piedāvājot piemērotus atbalsta pasākumus, kas var ietvert
tādas aktivitātes kā neformālās un ikdienas mācīšanās, speciālistu konsultācijas, dalība
pasākumos (nometnes, semināri, sporta aktivitātes, kultūras pasākumi), brīvprātīgais
darbs, iesaiste nevalstisko organizāciju un jauniešu centru aktivitātēs, pasākumos un pro-
jektos, profesijas specifikas iepazīšana, tai skaitā vizīte uzņēmumos, lai izvēlētos iegūt
profesionālo kvalifikāciju vai apgūt arodu pie amata meistara, iesaiste vietējās sabied-
riskajās aktivitātēs, specifiski pasākumi mērķa grupas jauniešiem ar invaliditāti. Katrs

jaunietis, īstenojot savu individuālo pasākumu programmu, var tikt iesaistīts projektā no
2 līdz 4 mēnešiem. 

Lai īstenotu mērķa grupas jaunieša individuālajā pasākumu programmā plānotos at-
balsta pasākumus vēl veiksmīgāk un sasniegtu izvirzītos dzīves mērķus, katru jaunieti
ikdienas gaitās atbalsta programmas vadītāji un mentori. Tas nozīmē, ka katrs jaunietis
varēs ne tikai līdzdarboties ar interesantiem un daudzveidīgiem cilvēkiem, bet arī pār-
ņemt pieredzi un sev vērtīgas zināšanas turpmākajiem dzīves panākumiem. 

Projekta mērķis ir attīstīt mērķa grupas jauniešu prasmes un veicināt viņu iesaisti iz-
glītībā, tai skaitā aroda apguvē pie amata meistara, Nodarbinātības valsts aģentūras vai
Valsts izglītības attīstības aģentūras īstenotajos Jauniešu garantijas projektu pasākumos
vai Nodarbinātības valsts aģentūras īstenotajos aktīvajos nodarbinātības vai preventīvajos
bezdarba samazināšanas pasākumos, kā arī nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru
darbībā. 

Projekta “PROTI un DARI!” īstenošanas termiņš līdz 2020.gada 31. decembrim.
Projekta ietvaros trīs Apes novada jaunieši ir izmantojuši šo iespēju un apguvuši nepie-
ciešamās prasmes, kas noder viņu darbam un nākotnes dzīves plāniem.

Aicinām Apes novada jauniešus izmantot iespēju attīstīt savas prasmes, apgūt kādu
arodu un vērtīgi pavadīt savu laiku, kā arī nodot šo ziņu pārējiem jauniešiem, kurus var
aicināt dalībai projektā. Pieteikties projektam iespējams, zvanot projekta programmas
vadītājai Maijai Kārkliņai tālr. 27809177, rakstiet maija.karklina@ape.lv, vai projektu
vadītājai Indrai Levanei tālr. 29406867, rakstiet indra.levane@ape.lv. Nāciet uz Apes
novada Sociālo dienestu, Tirgus iela 5, Apē vai Apes novada pagastos pie sociālā darba
speciālistiem.

Trapenes hokeja entuziastiem  jauns hokeja
ekipējums
Daiga Bojāre, Apes novada domes projektu vadītāja

Lai gan ziema šogad mūs nelutina ar savu klātbūtni, sniegs un ledus apskatāms tikai
pagājušā gada bildēs, tomēr šis fakts neliedz mums sapņot par iespēju arī šogad pilnvērtīgi
baudīt īstus ziemas priekus. Šajā sakarā – 15.janvārī Trapenes hokeja entuziastiem priecīga
ziņa – sadarbībā ar SIA “Sports Lukss” Trapenes sporta zālē piegādāts jauns hokeja in-
ventārs  10 spēlētājiem un 2 vārtsargiem, līdz ar to, noslēdzoties projekta “Hokeja ekipē-
juma iegāde sabiedrībai nozīmīgu sporta tradīciju  attīstīšanai Trapenē” aktivitātēm. 

Savu prieku par iegūto inventāru neslēpj Trapenes pagasta pārvaldes vadītāja Irisa
Popoviča, apskatot piegādāto inventāru,  un komentējot: “Pagastā hokeja spēle ir ļoti bū-
tiska, jo tā vieno dažādu paaudžu pārstāvjus kopīgās aktivitātēs, mērķos un vīzijās. Ne-
skatoties uz šī gada ziemas kavēšanos, ir dzirdēts par vietējo entuziastu gatavību tiklīdz
būs pietiekams aukstums – tā visi uz ledus. Projektā iegādātais hokeja ekipējums ietver
vienotus tērpus 10 hokeja spēlētājiem -  kājsargus, bikses, plecsargus, elkoņsargus, spen-
zūras, cimdus, ķiveres, kreklus, getras un somas, kā arī ekipējumu 2 vārtsargiem - bikses,
plecsargus, ķiveres, kājsargus, atsitējus, ķērājus, spenzūras, kakla sargus, kreklus, slidas

un somas, lai kompakti un ērti varētu
nodrošināt ekipējuma pārvadāšanu
sacensību laikā. Iegūtais ekipējums
ne tikai ļaus interesentiem ziemas se-
zonā droši trenēties hokejā - spēlētāji
ar lielāku drošību varēs bloķēt ripas
metienus, sadursmēs ar pretinieku un
kritienos neiegūs sasitumus un trau-
mas. Vienotas formas veidos arī vie-
notu komandas garu un hokejisti ar
lielāku lepnumu un azartu pārstāvēs
Trapeni dažāda līmeņa hokeja čem-
pionātos. Līdz ar to atliek vien novē-
lēt, lai ziema ilgi nekavējas un šogad
Trapenes hokeja entuziasti var likt
lietā jauniegūto inventāru.”

Projekts tika īstenots Eiropas
Lauksaimniecības fonda lauku attīs-
tībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīs-
tības programmas 2014.-2020.
gadam apakšpasākuma “Darbību īs-
tenošana saskaņā ar sabiedrības vir-
zītas vietējās attīstības stratēģiju” ie-
tvaros.

Par lauka apsekošanas
darbiem

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra (tur-
pmāk - Aģentūra) ir Aizsardzības ministrijas pārrau-
dzībā esoša valsts pārvaldes iestāde, kas saskaņā ar
Ģeotelpiskās informācijas likumu un Ministru ka-
bineta 2013. gada 9. jūlija noteikumos Nr.384 „Lat-
vijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras noli-
kums” noteiktajām funkcijām un uzdevumiem ie-
gūst, sagatavo un atjaunina ģeotelpiskās informāci-
jas pamatdatus, tai skaitā ģeotelpisko informāciju,
kas ietverta topogrāfiskajos plānos un topogrāfiska-
jās kartēs mērogu rindas 1:250 000 – 1:2 000 ietva-
ros. 

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra in-
formē, ka Aģentūras darbinieki minētā uzdevuma
ietvaros laika periodā no 2020. gada marta līdz de-
cembrim veiks topogrāfisko karšu mērogā 1:10000
sagatavošanu Apes novada teritorijai, tas nozīmē -
veiks teritorijas apsekošanu dabā – skatiet lauka
apsekošanas shēmu.

Aģentūra norāda, ka saskaņā ar Ģeotelpiskās in-
formācijas likuma 9. panta pirmo daļu, nekustamā
īpašuma īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai lietotājs
neierobežo ģeodēzisko un kartogrāfisko darbu veik-
šanu savā īpašumā esošajā vai pārvaldāmajā terito-
rijā. 

Aģentūras darbiniekiem ir darba apliecības,
kuras nepieciešamības gadījumā var uzrādīt. Pārvie-
tošanās notiek tikai ar Nacionālo bruņoto spēku au-
tomašīnām, kuras var atpazīt pēc valsts reģistrācijas
numura zīmēm, kas sākas ar burtiem LA.

Kartogrāfiskās informācijas atjaunināšanas ietva-
ros lauka apsekošanu veic kartogrāfu grupa divu
darbinieku sastāvā, kuri izpilda šādus uzdevumus:

1. Pārbauda kartes lapas satura pilnību un preci-

zitāti atbilstoši karšu sagatavošanas noteikumiem un
situācijai apvidū.

2. Iegūst objektu raksturlielumus, kas nav skaidri
saredzami ortofotokartē, vai parādījušies dabā pēc
aerofotografēšanas tos vizuāli apskatot vai uzmērot.
Objektu un to raksturlielumu mērīšana var tikt veik-
ta ar mērlenti, tālmēru vai citiem ģeodēziskiem ins-
trumentiem.

3. Precizē situāciju apvidū par neskaidrajām vie-
tām un objektiem.

4. Nepieciešamības gadījumā veic apvidus ob-
jektu fotografēšanu (var tikt izmantots bezpilota
gaisa kuģis - drons).

Lauka apsekošanas darbi var skart jebkuru vietu
novada teritorijā.

Informācija par Aģentūru atrodama interneta
vietnēs www.lgia.gov.lv un http://map.lgia.gov.lv

Lauka apsekošanas shēma 2020.gadam

Apes EKO laukumā pieejamie 
pakalpojumi
Zane Leimane, SIA “ZAAO” sabiedrisko attiecību
speciāliste

Pašvaldību atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums SIA “ZAAO”
(ZAAO) atgādina, ka Apē, adresē “Druvas” atrodas EKO laukums jeb
šķiroto atkritumu pieņemšanas laukums. EKO laukuma pakalpojumi
gada laikā kļuvuši nedaudz pieprasītāki, apmeklētāju skaits pieaudzis
par 3 procentiem. 

Visbiežāk uz EKO laukumu iedzīvotāji nogādā jaukto iepakojumu
– makulatūru, metālu, dažādus pārstrādei derīgus polimēra izstrādā-
jumus. Arī stikla burkas un pudeles bieži tiek atpazītas kā pārstrādei
derīgas un nodotas EKO laukumos. Arvien populārāk kļūst uz EKO
laukumu bez maksas nogādāt arī nolietotu sadzīves elektrotehniku.

EKO laukumā bez maksas no privātpersonām pieņem pudeļu un
burku stiklu, papīru, kartonu, polietilēna izstrādājumus – pārtikas, sa-
dzīves ķīmijas un kosmētikas iepakojumam izmantotas pudeles, kan-
nas (ar apzīmējumu LDPE un HDPE), PET dzērienu pudeles, metālu,
visa veida nolietotu, neizjauktu vai neizkomplektētu sadzīves elektro-
tehniku, luminiscentās spuldzes, baterijas, akumulatorus, koka paletes,
logu stiklu un lietošanai derīgus apavus. Ierobežotā daudzumā bez
maksas iespējams nodot arī krāsu bundžas (10 l no mājsaimniecības
gadā), riepas (4 gab. no fiziskas personas gada laikā). Par maksu tiek
pieņemti lielgabarīta (mēbeles, matrači, u.c.) atkritumi, celtniecības
atkritumi un zaļie atkritumi.

EKO laukuma pakalpojumus aicinām izmantot arī juridiskām per-
sonām, kuras neizmanto ZAAO pakalpojumu materiālu savākšanai no
uzņēmuma teritorijas. Plašāku informāciju iespējams uzzināt uzņēmu-
ma mājas lapā www.zaao.lv, pie EKO laukuma pārziņa vai sazinoties
telefoniski ar klientu apkalpošanas speciālistiem pa tālr. 64281250.

Apes EKO laukuma darba laiks:

Pirmdien slēgts     Trešdien 10-14     Piektdien14-18     Svētdien slēgts
Otrdien 10-14 Ceturtdien 15-19 Sestdien 10-14



10

    

Nr. 2/2020 febru ris 

Nekustamā īpašuma nodokļa 
/NĪN/ maksātāju informācijai
Ruta Rudzīte, Apes novada domes Nodokļu administratore 

Nekustamā īpašuma nodoklis /turpmāk - NĪN/ tiek aprēķināts uz gadu un tas tiek sa-
dalīts četros maksājumos.

Saskaņā ar likumu „Par nekustamā īpašuma nodokli”, nekustamā īpašuma nodokļa
maksājumi veicami vienu reizi ceturksnī ne vēlāk kā 31.martā, 15.maijā, 17.augustā un
16.novembrī - vienas ceturtdaļas apmērā no nodokļa gada summas vai arī vienu reizi
gadā –avansa veidā.

Ja maksājumu veic par visu gadu, tad maksājums jāveic līdz 31.martam.
NĪN maksājumus var veikt elektroniski portālā – www.epakalpojumi.lv vai www.latvija.lv.
Abos gadījumos portālos pieejams pašvaldības bankas konts NĪN samaksai, kā arī nodokļa

maksātājam automātiski uzrādās visa nepieciešamā informācija maksājuma veikšanai.
Portālā www.epakalpojumi.lv iespējams veikt samaksu arī par citas fiziskas vai juri-

diskas personas īpašumiem.
Aicinu nodokli samaksāt savlaicīgi, jo saskaņā ar likumu par laikā neveiktu maksā-

jumu tiek aprēķināta nokavējuma nauda 0,05% apmērā no nesamaksātās summas.
Lai nerastos pārpratumi saistībā ar nodokļa samaksu, veicot pārskaitījumu, lūdzu, no-

rādīt īpašnieku, īpašuma /zeme vai ēka/ konta numuru un kādu summu maksā par katru
kontu.

Informēju, ka nekustamā īpašuma nodokli var samaksāt arī visās Apes novada pār-
valžu kasēs un Apes novada domes kasē. Maksājumus var veikt skaidrā un bezskaidrā
naudā. Bezskaidrā naudā nevar veikt maksājumu tikai Virešu pārvaldes kasē.

Atgādinu, ka nodokļa maksātāju pienākums ir pašiem savlaicīgi interesēties par NĪN
nodokļa nomaksu. NĪN nomaksu var precizēt, zvanot uz tālruni - 64381692 nodokļu ad-
ministratorei.

Aicinu iedzīvotājus pieteikties saņemt nekustamā īpašuma nodokļa paziņojumus savā
e-pastā. Pieteikšanās elektroniski paziņojuma saņemšanai, sūtot savu e-pasta adresi uz
adresi ruta.rudzite@ape.lv vai portālā www.epakalpojumi.lv , www.latvija.lv.

Jautājumus par lauksaimniecībā neapstrādātām zemēm /NLIZ/ risināt LAD, Ābeļu
iela-2, Gulbene, tālrunis - 29238414.

Paldies visiem nodokļu maksātājiem  par atsaucību un sapratni!
Lūgums sakārtot mantiniekiem Zemesgrāmatā īpašumus, kuriem īpašnieki ir miruši,

kā arī pārslēgt  nomas līgumus, kur nomnieks ir miris!
Atgādinu, ka, kā katru gadu REPRESĒTĀM personām ir jāiesniedz  nodokļu admi-

nistratoram iesniegums par atvieglojumu piešķiršanu, ja netiek veikta saimnieciskā dar-
bība attiecīgā īpašumā /pēc likuma/.

Atgādinām Apes novada domes rekvizītus internetbankas maksājumiem:
Apes novada dome.
Reģ. Nr.90000035872
SWEDBANKA
Konts Nr.LV28HABA 0551 0258 3352 3
Maksājumus var veikt arī visās Apes novada pārvalžu kasēs.
Lūdzu, veicot maksājumu internetbankā, obligāti uzrādiet īpašuma /zemes vai

ēkas/ konta Nr. un īpašuma īpašnieku!
Lai mums visiem veicas 2020.gadā!  Uz sadarbību!  

Parakstu vākšana tautas 
nobalsošanas ierosināšanai
par apturētajiem likumiem

No 2020. gada 16. janvāra līdz 14. februārim notiek
parakstu vākšana tautas nobalsošanas ierosināšanai par
Valsts prezidenta apturētajiem likumiem “Grozījumi Re-
publikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu liku-
mā” un “Grozījums likumā „Par pašvaldībām”.

Parakstīties par apturēto likumu nodošanu tautas no-
balsošanai var klātienē, parakstu vākšanas vietās Latvijā
un ārvalstīs.  Vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar
nokļūt parakstu vākšanas vietā, tiks nodrošināta iespēja
parakstīties savā atrašanās vietā.

Tiesības piedalīties parakstu vākšanā ir visiem bals-
stiesīgajiem Latvijas pilsoņiem, kuri parakstīšanās brīdī-
piedalītos parakstu vākšanā, vēlētājam nepieciešams de-
rīgs personas apliecinošais dokuments (Latvijas pilsoņa
pase vai personu apliecība).

Parakstu vākšana jārīko, jo pēc 41 Saeimas deputātu
ierosinājuma Valsts prezidents E. Levits apturēja liku-
mu “Grozījumi Republikas pilsētas domes un novada
domes vēlēšanu likumā” un “Grozījums likumā „Par pa-
švaldībām” publicēšanu uz diviem mēnešiem.

!Parakstoties par apturētajiem likumprojektiem,
vēlētājs nevēlas šādu grozījumu pieņemšanu.

Vairāk informācijas www.cvk.lv
Parakstu vākšanas vieta Apes novadā -  Apes no-

vada domes administrācijas ēkā, Stacijas ielā 2, Apē,
Apes novadā, LV-4337

Apes novada Vēlēšanu komisijas parakstu vākša-
nas vietas darba laiks:

Pirmdiena:9.00-13.00
Otrdiena:15.00-19.00
Trešdiena:9.00-13.00
Ceturtdiena:15.00-19.00
Piektdiena:9.00-13.00
Sestdiena:15.00-19.00
Svētdiena: 9.00-13.00

Aicinām uz atpūtas vakaru 
darbīgajiem novada ļaudīm
Baiba Vadone, Apes novada domes uzņēmējdarbības speciāliste

Aicinām uz atpūtas vakaru zem-
niekiem, lauksaimniekiem, uzņēmē-
jiem un visiem Apes novada darbī-
gajiem ļaudīm, 29.februārī,
plkst.19.00 Apes tautas namā.

Omulībai jāņem līdz groziņš, kā
arī saulains un priecīgs noskaņojums
un dāvana loterijai no savas saimnie-
cības, tādu ko nevar nopirkt veikalā!
Muzikāli kustinās un lustinās grupa “Gunārs un Zane”.

Gribas teikt kā dziesmā: “Mēs jau sen to bijām pelnījuši” un, ap-
zvanot vienu daļu no aktīvajiem, uzņēmīgajiem zemniekiem, uzņē-
mējiem un vienkārši darbīgajiem Apes novada cilvēkiem, tieši šo frāzi
dzirdēju patīkamā, priecīgā izsaucienā par labu tam, lai taptu šī mūsu
kopīgā sanākšana 29.februārī Apes tautas namā. 

Mums ir kopīgas intereses, ir par ko parunāt un tādēļ, domājot tieši
par šo ikdienā gandrīz neiespējamo visiem kopā sanākšanu, radās
vēlme piedāvāt iespēju kopīgi satikties, vienlaikus atpūsties un pār-
domāt lietas pirms spraigās pavasara sezonas, smelties idejas vai pār-
runāt iepriekšējo sezonas gaitu.

Jūs mums esiet svarīgi un mēs ar jums lepojamies. Kamēr šeit mazā
novadā Latvijas pierobežā ir radošas, uzņēmīgas rokas, gudri, darbīgi
ļaudis tikmēr šī vieta runā pati.

Lūdzam pieteikties pasākumam, zvanot uzņēmējdarbības speciā-
listei Baibai Vadonei pa tālruni 29436225 vai rakstot epastā
baiba.vadone@ape.lv līdz 24.februārim.

Lai tikšanās ir kā jauna dziesma rosīgam pavasarim!

 
Mazs ieskats 2019.gadu sl dzot - N N Apes novad  

 
 2018.gads 2019.gads Sal dzin jums / + ,-/ 

Nekustamo pašumu kontu 
skaits Apes novad  

5128 5123 -5 

Apr in ts N N  287 096,73 EUR 295 031,30  EUR +7934,57 EUR 
Piem roti N N nodok a 
atvieglojumi - p c likuma 

2392.82 EUR 2476,62 EUR + 83,80 EUR 

Iekas ts N N  287 175,12 EUR 294 465,11 EUR + 7289,99 EUR 
Papildus apr in ts par 
neapstr d to lauksaimn. zemi 

6809,94 EUR 7548,41   EUR +738,47 EUR 

Par ds N N pašvald bas 
budžet  

30 637,29 EUR 30 811,82 EUR + 174,53 EUR 

Zemessardzes 31. kājnieku
bataljona rotas atbalsta
punkts Apē turpmāk 
darbosies katru ceturtdienu
Aigars Ribušs,  Kareivis 

Zemessardzes 31. kājnieku bataljona rotas atbalsta
punkts Apē, Dzirnavu ielā 2a, Valsts ugunsdzēsības un
glābšanas dienesta un Neatliekamās medicīniskās palī-
dzības dienesta ēkā, turpmāk darbosies katru ceturt -
dienu no plkst. 12:00 līdz 19:00.

Atbalsta punkts atvieglo iespēju Apes un tuvējo novadu
iedzīvotājiem pievienoties Zemessardzei, ļauj efektīvāk
pildīt bataljona administratīvās funkcijas, kalpo kā vieta,
kur rīkot sapulces rotu komandējošajam sastāvam. Tāpat
tas darbojas kā pulcēšanās punkts zemessargiem no Apes
un tuvējās apkārtnes.

“Dižgaru ceļš” Apes novadā
Iveta Kovtuņenko, Pašvaldības iestādes “Apes kultūras un tūrisma centrs” vadītāja

Apes novada plašais tūrisma piedāvājums
tika prezentēts Starptautiskajā Tūrisma izstādē
“Balttour-2020” Rīgā, Ķīpsalas izstāžu centrā
no 31.janvāra līdz 2.februārim.

Jaunajai tūrisma sezonai tika sarūpēts kaut
kas pavisam jauns, kas ieinteresēs gan tūristus,
gan skolu jaunatni, gan ikvienu interesentu. Uz-
skatījām, ka jāceļ saulītē un jārunā par mūspu-
ses kultūrvēsturi un īpašajiem novadniekiem -
dižgariem. Tādēļ jaunajā tūrisma sezonā dodo-
ties ceļojumā pa Vidzemes šoseju, aicinām ik-
vienu iegriezties Virešos, Virešu novadpētniecī-
bas centrā “Mājvieta”, un iepazīties ar Kornēli-
jas Apškrūmas daiļradi un vaļaspriekiem, izga-
tavot sev līdzpaņemamu dāvaniņu no centra ap-
meklējuma. Turpinot maršrutu, ikviens intere-
sents nonāks Gaujienā, kur varēs klātienē iepa-
zīties ar  “pašu” Jāzepu Vītolu un komponista paradīzi. Tālāk dodoties uz Trapeni, būs iespēja izstaigāt
dzejnieka Ojāra Vācieša bērnības takas, iepazīties ar viņa “astoņiem kustoņiem”. Dižgaru apciemojums
noslēgsies Apē, rakstnieces Elīnas Zālītes memoriālajā mājā - kur visus gaidīs izlaušanās istaba, kurā vēs-
tures elpa saplūdīs ar mūsdienām. Un tad būs ļoti interesanti uzzināt, vai kāds no Elīnas Zālītes mājas tiks
arī “ārā?” (šis maršruta piedāvājums ir sākot no Rīgas puses, bet aizraujošo ceļojumu pa “Dižgaru ceļu”
varam sākt arī no Apes pilsētas).

Paldies Infocentra vadītājai Sanitai Sproģei Gaujienā, Virešu novadpētniecības centra “Mājvieta” vadī-
tājai Līgai Ozoliņai, E.Zālītes memoriālās mājas vadītājai Sarmītei Apinei un Trapenes bibliotēkas vadītājai
Dzidrai Zariņai par idejas “Dižgaru ceļš” realizāciju.

Jāpiebilst, ka ekskursiju piedāvājums “Dižgaru ceļš” tiks uzsākts no 2020.gada 2.maija. Sīkāka
info www.apesnovads.lv

Ceram, ka šis ekskursiju piedāvājums tiks iekļauts arī programmā “Latvijas skolas soma”, kas aicina
arī skolu jaunatni iepazīt mūsu novada daudzveidīgās kultūras un mākslas norises.



11

    

Nr. 2/2020 febru ris 

Eiropas Sociālā fonda projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/057 “Pasākumi vietējās sabiedrības
veselības veicināšanai un slimību profilaksei Apes novadā”

Projekta ieguvumi gan maziem, gan lieliem
Indra Levane, projektu vadītāja

Sabiedrības veselības veicināšanas projekta aktivitātes iespējams vēl iepazīt līdz
2020.gada 30.jūnijam, kad noslēgsies 3 gadus īstenotais dažādām Apes novada iedzīvo-
tāju vecuma grupām un interesēm, kura ietvaros tiek gan iegūtas zināšanas par veselīgu
dzīvesveidu un apgūtas daudzveidīgas sportiskās aktivitātes, savas dzīves kvalitātes uz-
labošanai.

Ziemīgajā laika periodā projekta ietvaros izglītojošas lekcijas un nodarbības notika
visās novada izglītības iestādēs.  

Decembra mēnesī Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas un Trapenes sākumskolas skolēnu
vecāki ar lielu interesi klausījās psiholoģes Daces Gailītes lekciju “Par seksuālo un re-
produktīvo veselību”, kura gan dalījās savos darba pieredzes stāstos, gan atbildēja uz
vecāku interesējošiem un aktuāliem jautājumiem.

Psiholoģe Inese Rieksta Apes novada izglītības iestādēs vadīja izglītojošas lekcijas
skolēniem “Saki atkarībām – NĒ!”, kurās tika sniegta izpratne par dažādiem atkarības
veidiem, to rašanās cēloņiem un sekām. Skolnieki ieguva zināšanas par pašapziņas stip-
rināšanu un atkarības mazināšanas praktiskiem soļiem. Lekciju laikā skolēni padziļināti

uzzināja par to, kas ir atkarība, par atka-
rību kā primāru, hronisku un progresē-
jošu slimību, kas grauj fizisko un psihis-
ko veselību, pašu personību kopumā, pa-
lielina mirstības riskus. Runāts tika par
aizraušanos ar azartspēlēm, datoriem, vi-
deospēlēm, telefonu pārlieku lietošanu
un atkarību. Lekciju laikā skolēni varēja
saņemt atbildes uz saviem jautājumiem,
diskusijas savā starpā nostiprināja pār-
liecību par to, kā sevi pasargāt no dažādiem riskiem, pateikt NĒ.

Apes novada skolās 1. – 9. klašu skolēniem notika pasākumu cikli “Par ņirgāšanās
profilaksi un saliedēšanos skolas vidē”, kuros tika runāts par to, kas notiek mums apkārt,
jo emocionālā vardarbība var skart ikvienu. Skolas laiks ir viens no svarīgākajiem cilvēka
dzīvē un tas ietekmē mūsu dzīves kvalitāti turpmāk, jo daudzi skolas laikā saskārušies
ar emocionālo vardarbību gan tieši, gan netieši. Tika pārrunātas tēmas - ņirgāšanās iz-
platība un iespējamās sekas; palīdzēt un motivēt skolēnus un pedagogus atpazīt un ne-
ignorēt ņirgāšanos; izprast problēmas aktualitāti, būtību un sekas; kā arī sniegt informā-
ciju par to, kā ar dažāda veida mācību metodēm pilnveidot katram savas zināšanas un
rosināt skolēnus tās pielietot ikdienā, mācoties uzņemties atbildību, savstarpēju uzticē-
šanos un mācēt veicināt emocionālo labklājību skolēnu vidū gan skolas vidē, gan arī sva-
rīgi šīs prasmes veicināt ikdienas dzīvē ārpus skolas vides.

Ļoti priecīgi savos braucienos uz peldbaseinu “Rifs”, Priekuļos, Priekuļu novadā vien-
mēr dodas Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas 1.- 4.klašu skolēni, kuri profesionāla trenera
vadībā apgūst peldēšanas prasmes.  

Sekojiet līdzi informācijai par projekta aktivitātēm un esiet gaidīti pasākumos!
Detalizētu informāciju par katra mēneša plānotajām aktivitātēm var skatīt Apes no-

vada mājas lapā  www.apesnovads.lv sadaļā Attīstība - Realizācijā esošie projekti.

Izglītība novadā

Piedzīvot un pārdzīvot ar “Latvijas skolas somu”
Aizvadīts 2019./2020.mācību gada 1.semes-

tris. Mācību procesa dažādošanai un bagātinā-
šanai joprojām iespējams izmantot LATVIJAS
SKOLAS SOMAS daudzveidīgo piedāvājumu. Un Apes novada izglītības iestādes to
aktīvi dara.

Līdzīgi kā iepriekšējā mācību gadā, arī šim semestrim no programmas piešķirti 2219
eiro jeb septiņi eiro katram no 317 Apes novada 1.-12.klases skolēniem. Tas izmantots
koncertu, teātra izrāžu, muzeju ieejas biļešu apmaksai, transporta izdevumu segšanai.
Kopā apmeklētas 24 visdažādākās kultūras norises. Lielu popularitāti vidējo un vecāko
klašu skolēniem iemantoja jaunā studijas KULTFILMA uzņemtā filma “Dvēseļu pute-
nis”. Pārdomās par redzēto dalījās Gaujienas pamatskolas jaunieši atzīstot, ka filma bijusi
smaga un traģiska. Gundars novērtēja, ka “reāli spilgti attēlotas kaujas”, bet Kristoferam
filma nepatika. Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā pēc filmas notika diskusija un vēs-
tules rakstīšana filmas galvenajam varonim. Gandarījums, ka ļoti daudzi skolēni izteica
apbrīnu un pateicību Artūram un strēlniekiem, Brīvības cīņu dalībniekiem, ka viņi ir iz-
cīnījuši brīvu valsti, kurā dzīvojam mēs. Līdzīgas emocijas izdzīvoja arī Latvijas Nacio-
nālā teātra izrādes “Katls” apmeklētāji. “Vistraģiskākais bija tas, ka vācu armijā bija lat-
vieši un krievu armijā bija latvieši, un brālim vajadzēja šaut uz brāli”.

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas 11.un 12.klases jaunieši novembrī izlēma iepazīt

Okupācijas muzeja piedāvājumu un apmeklēja “Stūra māju”, bet pēc tam Dailes teātrī
noskatījās izrādi “Neiespējamā misija”. Atsauksmēs lasām: “Noskatījos dokumentālās
filmas, kur bijušie Stūra mājas apcietinātie stāsta par piedzīvoto. Tas bija drausmīgi!” 

Novada skolu jaunāko klašu skolēni Rīgas Leļļu teātrī iepazina “Mazo raganiņu” un
sekoja līdzi Pifa piedzīvojumiem. Pēc izrādēm tika rakstītas vēstules Mazajai raganiņai. 

Tā kā tuvojās Ziemassvētki, tad praktiska iepazīšanās ar latviešu gadskārtu tradīcijām
Viktora Ķirpa Ates muzejā bija ļoti vērtīga izvēle. Bērnu zīmējumos redzams, ka lācim
tomēr labāk palikt par brūno lāci un ziemā gulēt, kaut arī viņš vēlējās kļūt par medus
lāci, konfekšu lāci, balto lāci, rotaļu lāci… Kopīgas dziesmas un rotaļas radīja īstu svētku
sajūtu.

Latviešu tautas tradīciju glabātāja ir arī tautasdziesma. Tas ir arī visvairāk pārrunātais
temats mūzikā. Koncerts “Mana tautasdziesma” Alūksnes kultūras centrā bija labi ap-
meklēts. Jauniešus pārsteidza “dīdžejs, kurš miksēja tautasdziesmu mūsdienīgos ritmos”,
“patika koncerta noslēgums, jo tur varēja dziedāt līdz”.

Iespēju līdzdarboties un piedzīvot kultūras norises LATVIJAS SKOLAS SOMA pie-
dāvā arī šajā semestrī. Jau noslēgts līgums par valsts budžeta finansējuma piešķiršanu
programmas “Latvijas skolas soma” īstenošanai 2020.gadā par 4438 eiro. Iesniegti arī
pirmie pieteikumi norisēm. Uz Nacionālā teātra izrādi “Alise brīnumzemē” dosies Ojāra
Vācieša Gaujienas pamatskolas skolēni, bet izrādi “Cilvēkam vajag suni” Valmieras teātrī
skatīties izvēlējušies Gaujienas pamatskolas audzēkņi.

Skolēnu atsauksmes, fotogrāfijas un zīmējumus pārlūkoja Apes novada pašvaldības
izglītības speciāliste Gunta Ļuļe.

Aktualitātes Trapenes sākumskolā
Piektdiena, 10.janvāris, Trapenes sākumskolā tika izsludināta kā Čību un zeķu diena.

Kurpes šajā dienā atpūtās. Kājas tika ietērptas vissiltākajās un raibākajās zeķēs un vis-
jaukākajās un mīļākajās čības. Arī pirmsskolas grupās bērni skraidīja čībās un zeķēs.
Skolēnu uzdevums bija apskatīt skolasbiedrus, skolotājas un mazos bērnus un nobalsot.
Nominācijā „Interesantākās zeķes un čības” uzvarētāju nebija, jo daudzas zeķes un čības
saņēma balsojumu. Nominācijā „Siltākās zeķes un čības” uzvarēja Miks no 3.klases.
Viņam bija ļoti siltas un biezas adītas zeķes. Arī Keita no mazās grupiņas tika pie balvas
par savām pūkainajām čībiņām. Nominācijā „Interesantākās čības un zeķes” pie balvām
tika Lote no 4.klases un Austra un Grēta no mazās grupiņas. Austrai kājiņās bija bizmā-
rītes zeķītes. Bet Grētai dāmu čībiņas. Nominācijā „Spilgtākās zeķes vai čības” nepār-
spējami uzvarētāji bija Krista un Ralfs no lielās grupas. Viņu zeķes bija izrotājas ar eglīšu
spīguļiem. Vislielāko balsu skaitu starp visām nominācijām ieguva Katrīna no 6.klases,
iegūstot titulu „Klauna čības” un skaļus aplausus viņas interesantajām čībām. Nominācijā
„Gribu tādas sev!”  balva tika Beātei no 4.klases un viņas pūkainajām zaķu čībām un
Katei no lielās pirmskolas un viņas garajām lapsiņu zeķēm. Diena bija pozitīva, jautra

un kā skolotāja Baiba teica „Šodien visas čakras atvē-
rušās!” (Santa Briede)
“Tu esi mans prieks, kad man tā vairs nav....
Tu esi mans spēks, kad es kļūstu vājš....
Tu esi mans draugs, kad es esmu viens...
Tu esi mans Dievs...“

9.janvārī mūsu skoliņā notika ļoti sirsnīgs un ticīgs
pasākums ,,Vislielākā dāvana“. Pasākumu vadīja mā-
cītājs Vilnis Sliņķis un skolotāja Līvija Karro. Bērni
klausījās stāstu par Dievu, par Jēzu Kristu, par viņa
augšām celšanos....dziedāja dziesmiņas - par svecītes
liesmiņu, kuru jāsargā no visiem apkārtesošajiem
grēkiem un ļaunuma. Caur dziesmu pateicāmies Dievam par to, ka mēs esam, izdzie-
dājām, ka mēs esam Dieva roku veidoti.... Bērni ar patiesu prieku klausījās mācītāja
stāstītajā, kopā skaitīja Tēvreizi un dziedāja visi kopā visas dziesmas par Dievu. Pa-
sākuma noslēgumā bērni saņēma dāvaniņas no Samariešu kustības. Paldies arī sko-
lotājai Aivai Zaķei, kura palīdzēja darīt visu, pat neiespējamo, lai šis pasākums varētu
notikt! (Skolotāja Līga)

Pasākums, kas veltīts 1991. gada barikāžu
aizstāvju atceres dienai
Sarmīte Apine, D.Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāja 

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā 24. janvārī notika pasākums, kas bija veltīts 1991. gada
barikāžu aizstāvju atceres dienai. Šogad pasākumu rīkoja Zemessardzes 31. Kājinieku ba-
taljons, tādēļ skolēni jau iepriekš – gan vēstures, gan klases stundās – atcerējās, kas ir
stāstīts par vēsturiskajiem notikumiem. Tieši karavīru stāstījums paspilgtināja sajūtu un
apziņu, ka mēs bijām latvieši, ka mēs bijām gatavi atdot savu dzīvību par mūsu valsti. 

Skolēni tika sadalīti divās grupās – pirmā grupa (5.-12. klases skolēni) skolas zālē
skatījās un klausījās prezentāciju par zemessardzi, par zemessargu ikdienu, kā arī uz-
zināja, kā var kļūt par zemessargu. Skolēniem bija arī iespēja savās rokās turēt un uz-
laikot smagās kareivju mugursomas, bruņu vestes, ķiveres, kā arī aplūkot un izmēģi-

nāt, kā ir gulēt karavīru teltī. Karavīri labprāt atbildēja arī uz skolēnu jautājumiem.
Tikmēr otrā grupa (1.-4. klase) pavadīja aktīvu stundu skolas sporta zālē, kur bija ma-
nāma patiesi liela aizrautība – sākot ar maskēšanās krāsām uz sejas, beidzot ar smago
karavīru zābaku mešanu. Šķita, ka notiek mazo zemessargu apmācības, kur katrs vēlējās
būt labākais.

Pievienojoties pamatskolas skolēniem un vidusskolēniem, enerģija skolas zālē mai-
nījās – varēja just vienotu sacensību garu. Iesaistīti tika visi, skolēni tika sadalīti koman-
dās, protams, katrai komandai bija jāizdomā savs nosaukums. Un tad sākās sacensības:
virves vilkšana, “ložu” mešana, ložu čaulīšu šķirošana un skaitīšana, azartiska stafešu
sacensība ar stratēģiskas domāšanas elementiem. Katrai komandai bija sava stratēģija,
kas palīdzēja uzturēt gan kopīgu komandas garu, gan sasniegt rezultātus. 

Paldies Zemessardzes 31. Kājinieku bataljonam par brīnišķīgajām aktivitātēm, par
organizētību, par stāstījumu! Cerams, ka katrs skolēns, aizejot mājās, pārdomāja, ka pār-
liecība par saviem spēkiem, komandas vienots spēks – gan garīgs, gan fizisks – var sa-
sniegt daudz. Paldies arī skolotājām, kuras arī iesaistījās aizraujošajās aktivitātēs!



12

    

Nr. 2/2020 febru ris 

Apes novada kultūras notikumi janvārī / 2020

Apes novada domes bezmaksas informat vais izdevums „APES NOVADA ZI AS”, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 28.febru rim. 

Datums Laiks Norise Vieta 
APES PILS TA 

03.02.-
28.02.  Tematisk  izst de “Par draudz bu un m lest bu” Apes bibliot kas 

B rnu lit. noda a 
03.02.-
28.02.  Izst de “….lai n k Tava m lest ba, 

Lai paliek pie manis t …” 
Apes bibliot kas 

Abonements  
06.02. 19.00 Viestura Kairiša filma “Pils ta pie upes”, Ieeja – 3,00 EUR Apes t/n 

07.02. 10.00-
18.00 

TLMS “Smiltene” izst de “Putni”, Izst de skat ma katru 
darbadienu no plkst. 10.00 l dz 18.00 Apes t/n 

08.02. 18.00 Pr ta laboratorija  Apes t/n 

10.02.-
14.02.  

“Aklais randi š ar gr matu” – izv lies gr matu, nezinot ne 
gr matas autoru, ne nosaukumu, vien tikai sa emot nelielu m jienu, 

k ds var tu b t gr matas sižets 
Apes bibliot k  

11.02. 12.00 Tikšan s ar vesel ga dz vesveida piekrit ju  
un d rzkopi  Dainu Bindi 

Apes bibliot kas 
Abonements 

14.02. 09.00 Nodarb ba “M lest bas sv tki” PII “V ver te” 
10.02.-
14.02.  Tematisk  izst de “Apes v stures lappuses” Apes bibliot kas 

Abonements 

15.02. 18.00 

Koncerts “Dz vot dziedot”, Par dz vi dziesm  dzied s -  Apes t/n 
jauktais koris “Ape”, sieviešu vok lais ansamblis, vec k s paaudzes 
sieviešu vok lais ansamblis “’Dziesmas m žs”, Lejasciema jauktais 
koris  “Kapr ze”, jauktais vok lais ansamblis “Akcents”, Muzik lais 

pavad jums – irts Ripa un M rcis Kalni š, Koncerta vad t ja – 
Santa S re,  Ieeja – bezmaksas 

Apes t/n 

17.02.-
28.02.   Cikl  “M su jubil ri” - 

“Rakstniekam J kabam Janševskim - 155” 
Apes bibliot kas 

Abonements 

22.02. 19.00 

Cirka šovs “Cirks no Citas Plan tas” 
Nepalaid gar m iesp ju paviesoties cit  galaktik , k  ar  sev un 

draugiem vai radiem sniegt daudz pozit vu emociju! 
L gums sekot l dzi inform cijai par bi ešu cen m! 

Apes t/n 

GAUJIENAS PAGASTS 
03.02.-
14.02. 

 Literat ras izst de “M lest bas liesma, kas sird  mirdz!”- ieskats 
m lest bas dzejo u, liter ro darbos 

Gaujienas bibliot ka 

15.02.-
29.02. 

Gaujienas tautas nama amatierte tra „Ka u nams” jubilejas izst de ar foto 
st r ti, Katru darba dienu 

Gaujienas t/n 

15.02. 14.00 Gaujienas tautas nama amatierte tra „Ka u nams” 
iel dz uz 10 gadu jubilejas pas kumu “Ne tik strauji...” 

Gaujienas t/n 

19.02. 19.00 Viestura Kairiša filma “Pils ta pie upes”, Ieeja – 3,00 EUR Gaujienas t/n 
21.02. 19.00 Gaujienas v ru vok l  ansamb a koncerts 

“M s puis ni, jaun’ b dami” 
O. V cieša Gaujienas 

pamatskolas z l  

TRAPENES PAGASTS 
03.02.  Izst de “Bibliotek rs iesaka” (Jaun s gr matas) Trapenes bibliot ka 

06.02. 13.30 Le u te tra izr de “Tims” izr de “Mež ”, Ieeja – 1,00 EUR Trapenes k/n 

10.02.  Izst de “Peles gr matu nosaukumos”  
(2020. gads – Žurkas gads) Trapenes bibliot ka 

11.02.  “Dz vo dz vi pa stam, nevis virtu li”, Droša interneta m nesis. 
Las sim medijpasaku “Caps un ciet” b rniem  Trapenes bibliot ka 

14.02.    Izst de “Es rakstu dzejoli par ziemu, bet san k par m lest bu” 
(M lest bas v rdi dzej  Valent ndien ) Trapenes bibliot ka 

15.02. 19.00 
Vok lo ansamb u “Run i” un “Noktirne” 1.gada jubilejas koncerts 

“Dziedam, lai prieks!” Trapenes k/n 

28.02.  “Gr matas un dz ve j bauda”  
(Jauno gr matu apskats pieaugušajiem) Trapenes bibliot ka 

VIREŠU PAGASTS 
03.02 – 
28.02. 

8.30-
17.00 Jubil ru plaukts Vidagas bibliot ka 

10.02-
21.02 

8.30-
17.00 M lest bas laiks dzej  Vidagas bibliot ka 

13.02 19.00 

Romantiski muzik ls vakars "Mež nes un šokol de" 
Kar nas Ra ko rom na "Sasiet " prezent cija. 

/B s iesp ja ieg d ties gr matu/ 
Ren ra Veli ko muzik lais noform jums. Ieeja: 3,- EUR 

Virešu saieta nams 

28.02 11.00 Maz  medijprat bas nodarb ba Vidagas skoli as b rniem.  
Nepareizi pareizais st sts par tr s siv nti iem. Vidagas skoli as 

Alūksnes lauku partnerība ar Eiropas
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai
(ELFLA) atbalstu turpina „Alūksnes lauku
partnerības teritorijas attīstības stratēģijas
2015.-2020.gadam” (turpmāk tekstā ALP
Stratēģija 2015.-2020.gadam) īstenošanu
Lauku attīstības programmas 2014.-
2020.gadam 19.2 apakšpasākuma „Darbī-
bu īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzī-
tas vietējās attīstības (SVVA) stratēģiju” ie-
tvaros un, uzsāk projektu iesniegumu pie-
ņemšanu SM3 “Uz vietējiem resursiem
un konkurētspējīgām priekšrocībām
balstīta ekonomika” sekojošās Rīcībās: 

R3.1. “Uz vietējiem resursiem balstī-
tas ražošanas attīstīšana”

Rīcības atbalsta apmērs: 35 000,00 EUR
Maksimālā attiecināmo izmaksu

summa vienam projektam: 50 000,00 EUR
Maksimālā atbalsta intensitāte: 70%,

kopprojektiem 80%
R3.2. “Papildinošu un nozīmīgu tū-

risma pakalpojumu un produktu veido-
šana un esošo kvalitātes uzlabošana”

Rīcības atbalsta apmērs: 150 000,00 EUR
Maksimālā attiecināmo izmaksu

summa vienam projektam: 70 000,00 EUR

(ja būvniecība ir vismaz 70%)
Maksimālā atbalsta intensitāte: 70%,

kopprojektiem 80%
R3.3. “Vietējo lauksaimniecības pro-

duktu pārstrādes attīstīšana”
Rīcības atbalsta apmērs: 70 000,00 EUR
Maksimālā attiecināmo izmaksu

summa vienam projektam: 50 000,00 EUR
Maksimālā atbalsta intensitāte: 70%,

kopprojektiem 80%
R3.4. “Iedzīvotājiem/ nozarēm nepie-

ciešamu pakalpojumu veidošana un at-
tīstīšana”

Rīcības atbalsta apmērs: 59 864,04 EUR
Maksimālā attiecināmo izmaksu

summa vienam projektam: 50 000,00 EUR
Maksimālā atbalsta intensitāte: 70%,

kopprojektiem 80%
Projektu iesniegumu pieņemšana: no

2020.gada 24.februāra līdz 2020.gada
24.martam.

Vairāk informācijas: www.aluksnes-
partneriba.lv

Kontaktpersona, LEADER Adminis-
tratīvā vadītāja: Santa Harjo-Ozoliņa, Tāl-
runis: 26330477, E-pasts: santa.harjoozo-
lina@gmail.com

gan bija paslēpies pamatīgi. Vēlāk mal-
kojām tēju un sildījāmies pie ugunsku-
ra, kaut nedaudz izjūtot to vienotību un
atbildību, ko piedzīvoja cilvēki Rīgā,
barikāžu laikā.

Lai arī Ziemassvētki jau palikuši pa-
gājušajā gadā, mēs vēl atskatījāmies uz
tiem janvārī. Sadarbībā ar Vidagas bib-
liotēkas vadītāju Airu Mūrnieci pāris
mēnešu garumā risinājās pasākums
“Mans Ziemassvētku stāsts”, kurā
skolas bērni lasīja grāmatas par Ziemas-
svētkiem, dalījās savos Ziemassvētku

stāstos. Bibliotekāre iepazīstināja skolēnus ar tām Ziemassvētku stāstu grāmatām, kuras
viņi bibliotēkā nebija izvēlējušies lasīšanai. Kopīgi tika izlasīts Margaritas Stārastes
stāsts par mums tik mīļajiem svētkiem. Interesants izveidojās bērnu kopīgi veidotais
stāsts par Ziemassvētkiem, kurā katrs bērns turpināja stāstu, papildinot to ar vienu vārdu.
Šobrīd skolā, pagarinātās grupas bērni aktīvi lasa J.Zvirgzdiņa un A.Paegles grāmatu
“Ziemas pasaku”. Ar nepacietību gaidām nākamo tikšanās reizi ar bibliotekāri Airu.

Vidagas skoliņas skolēni mīl angļu valodu un tāpēc 29.janvārī skolotāja Gunita or-
ganizēja angļu valodas pēcpusdienu. Skolēniem bija jāierodas drēbēs, uz kurām ir kāds
vārds šajā valodā. Pēcpusdiena aizritēja jaukā gaisotnē, kopā veicot dažādas kustību un
valodas aktivitātes, kā arī mazās grupās apmeklējot 4 stacijas un veicot uzdevumus,
kuros angļu valoda bija sasaistīta ar matemātiku, mākslu un mūziku. Par veiksmīgu da-
lību pasākumā ikviens saņēma medaļu. Paldies skolotājai Gunitai Ķelpai par aktīvo, in-
teresanto, saistošo pasākumu un medaļām.

Arī tiešais mācību darbs mums norit interesanti un radoši. Piemēram, mūzikas sko-
lotājas Airas Mūrnieces mudināti 3. un 4.klases skolēni mājās, kopā ar vecākiem, izvei-
doja paši savus mūzikas instrumentus, kurus mācību stundā izmantoja muzicējot.

30.janvārī nodevām savu pirmo šī mācību gada makulatūras un PET pudeļu kravu
ZAAO. Kopā bijām savākuši 1900 kg makulatūras un 23 m3 saplacinātu PET pudeļu.
Aicinām visus, kam Virešu un Vidagas pusē mājās iekrājusies makulatūra vai iz-
tukšotas plastmasas pudeles, nodot tās Vidagas skoliņā. Tādējādi mēs ietaupīsim
mūsu dabas resursus – kokus, elektrību, ūdeni, ko lieto makulatūras un plastmasas ra-
žošanā, kā arī mums saglabāsies tīra, veselīga un skaista apkārtējā vide, kā arī sarūpēsim
skolēniem daļu kancelejas preču, kas nebūs jāpērk vecākiem. Šī gada akcija beidzas
31.martā. Par sarūpēto makulatūru un PET pudelēm un to nodošanu var sazināties ar
skolas apkopējām Gintu vai Inu.

Tā, lūk, mums noritējis jau pirmais šī gada mēnesis. Lai veiksmīgi, radoši, labestības,
sapratnes un iejūtības pilni pārējie gada mēneši!

Biedrība „Alūksnes lauku partnerība”
IZSLUDINA ATKLĀTA PROJEKTU IESNIEGUMU KONKURSA 5. KĀRTU

ar kopējo finansējumu 314 864,04 EUR,
un aicina arī Apes novada Apes pilsētas, Apes un Trapenes pagastu uzņēmējus

iesniegt savus projektu iesniegumus.

Janvāris Vidagas skoliņā
Una Reķe, D.Ozoliņa Apes vidusskolas direktora vietniece

2020.gada janvāris Vidagas skoliņā noritējis aktīvā, izzinošā, interesantā un patriotiskā
noskaņā.

9.janvārī pie mums viesojās mācītājs Vilnis Sliņķis un Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas
skolotāja Līvija Karro ar pasākumu “Vislielākā dāvana”. Kas tad mums dzīvē ir vislie-
lākā dāvana? Dāvana zem Ziemassvētku eglītes? Ģimene? Draugi? Dzīvība? Ticība un
mīlestība? Ticība labajam? Ticība Dievam? Tāda veidojās diskusija nepiespiestā, labestīgā
un draudzīgā atmosfērā, dziedot, izkustoties, klausoties un diskutējot. Paldies arī par at-
vestajām dāvanām, kuras ļoti priecēja bērnus un ir noderīgas ikdienā.

Vidagas skoliņas bērni kopā ar vēstures skolotāju Ausmu un klašu audzinātājām 20.jan-
vārī šķīra mūsu valsts atjaunošanas vienu no svarīgākajām lapaspusēm, lai kopīgi uzzi-
nātu, kas tad notika un kas bija Barikādes. Skolotāja ļoti izsmeļoši, bet sākumskolas ve-
cuma bērniem saprotami, izstāstīja tā laika notikumus. Izrunājām, kuru bērnu vecāki vai
vecvecāki arī piedalījās Barikādēs. Daļai bērnu vecāki paši vēl bija zīdaiņu vecumā vai
pat vēl nebija dzimuši, bet vectēvi un vecmammas gan bija piedalījušies kopīgajā, emo-
cionāli ne visai vieglajā laikā Rīgā. Skolotāja Jogita bija atnesusi parādīt Barikāžu pie-
miņas zīmi, kas pieder Tomasa vectēvam.  Skolotāja Ausma bija sagatavojusi bērniem
uzdevumu - sameklēt birzītē vairākus priekšmetus, kas cilvēkiem barikāžu laikā bija sva-
rīgi, nepieciešami. Bleķa krūzīti un sviestmaižu trauku atradām ātri, bet termoss ar tēju




